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m ilc e  osfrzBga A n g lik ó w
przed groźbą bezrobocia i głodu

*»ich rezerw złota.
ju J,eMa londyńska zareagowała na 
,  ’"ujące wiadomości ostrym 

"aiem cen. Pani kr; na gieUlzie 
o ,^0,ały pogłoski o powiększeniu 

podatku od zysków w przy 
s»\v - budżecie, jak również zary
ty "i%oy się rozłam pomiędzy rzą 
sniJ ? «Wiązkami zawodowymi w 
rv a'v'e płac. Spekulanci rzucili na 
sfev Wielkie 
sPrz,

ilości akcji przen- 
przemysłowych, które

Tygodnik uprzedza rząd b ry ty j
ski, że niezadowolenie klasy robot 
niczej jest sprawą o wiele bardziej

s Lo n d y n , 9.2 (b s ). —  cała prasa poświęca wiele miejsca 
prawie kryzysu gospodarczego Wielkiej Brytanii. Przemówienie 

diowe premiera Attlee i  oświadczenie ministra Crippsa, skiero- 
ne do kierowników przemysłu brytyjskiego miały charakter 

oznego ostrzeżenia i rozpaczliwego niemal apelu o współpracę
* r *ądem.

J ^ e p o k o je n ie  opinii publicznej 
ali? Sza. i eszcze wiadomość o zrę
bów aniu następnych 100 m ilio- 
Piy c*olar°w z wyczerpującej się 
A t * *W  amerykańskiej. Premier 

nawołuł ^  Brytyjczyków do 
^  rększenia produkcji i zrezygno- 
ja, ni.a zarówno z podwyżek płac, 
lij 1 zwiększenia zysków, podkreś 
p0 n*eP0kojący fakt, że ceny eks- 
ty tu brytyjskiego stałe rosną, co 
r>nt°,Ule ’uż obecnie trudności na 
sip i światowych. Załamanie 

kampanii eksportowej — powie 
ju a’ Premier — spowoduje w kra 
^  'basowe bezrobocie i  prawdzi- 
str rozPaczliwy głód. Cripps o- 
j, ze swc-i strony, że deficyt 
ka t»U zagranicznego zmusza Wiel 
cl Brytanię do czerpania z ostat-

poważną, niż opozycja konserwaty 
stów.

Następnie „Tribune“ podaje zys 
k i 450 największych firm  angiel
skich. W trzecim kwartale 1947 r. 
zyski te wzrosły przeciętnie 20 proc. 
w  porównaniu z poprzednimi kwar 
talami. Najbardziej wzrosły zyski 
przedsiębiorstw, które produkują 
artykuły pierwszej potrzeby.-

T rakto r z drzewa?

Traktor wychodzący z Ursusa sporządzony jest oczywiście z żelaza. 
Jednak jego pierwowzór wykonany jest z drzewa.. W modelarni fab
ryki, na podstawie rysunków, powstają z drzewa modele części trak
tora, które następnie służą do sp orządzania form do odlewów tych 
części. Na zdjęciu modelarz Sztomp ka sprawdza czy wykonany model 
skrzynki biegów zgodny jest z dok ładnością do 0,10 mm z projektem.

W ojska gen. Markosa 20 km od Aten

Ateny planujq prowokację
dia „udowodnienia“ winy Albanii?

Krach giełdowy w USA
NOWY JORK, 9.2 (PAP). Poważ 

ny spadek cen na zboże na gieł
dach amerykańskich spowodował 
również baissę innych towarów. 
Straty poniesione przez finansistów 
amerykańskich w ciągu ostatnich 
dwóch dni oblicza się na dwa m i
liardy dolarów.

W kołach gospodarczych Stanów 
Zjednoczonych usiłuje się wytłuma

ezyć nagłą zniżkę cen polityką rzą 
du, który wstrzymał zakupy oraz 
raportami z Europy zapowiadający 
mi dobry urodzaj w roku 1948.

Mimo tych wyjaśnień w oficjał 
nych organach Wall Street w ko 
łach finansowych i rządowych krach 
na giełdach amerykańskich wy 
wolał poważne zaniepokojenie.

(Patrz artykuł na str. 3-ej)

i i

hii Ẑ awano z milionowymi strata 
tość 7e naprzykład globalna war
Ąa,. akcji anglo-irańskiej spółki 
la)J ^ vej spadła o 25 milionów do

ce^ jadek cen zbożowych w Amery 
hi wynikający stąd spadek pa- 
hoty°^ wartościowych na giełdzie 
nje-0j',rskiej przyczyniły się rów- 
*kię - ban'W na giełdzie londyń- 
ą,y. ' ’ ulegającej wpływom rynku 

"^kańskiego.
kosńów utrzymania 

w An?li>
^L o n d y n , 9.2 (PAP). Tygodnik 
®rtvuUne“ ’ omawiając zwyżkę cen 
Am>n pierwszej potrzeby w 
h a s t -  Podkreśla, że jednocześnie 
ciej silny wzrost zysków właś 

przedsiębiorstw prywatnych. 
bu’peLe ma tygodnia — pisze „Tri 
ki „ — by nie ogłoszono pod wyż 
Pier.Cen tego lub innego artykułu 
®ki WSze5 Potrzeby. Naród brytyj 
?-&ni"eSt Y7 obecnej chwili bardzo 
Uf>,epok°.i°ny wzrostem kosztów

dymania“ .

Oburzenie gubernatorów stanom pokidniouiych

Truman „ma się poprawić
w  c i ą g u  4 0  d n i

NOWY JORK, 9.2 (Obsł. wł.). — | wystawili własnego kandydata. 
W Wakulla Springs w stanie Flo j Ostatecznie wniosek ten upadł a 
rida zakończyła się wczoraj kon | została przyjęta propozycja guber
ferencja gubernatorów stanów po 
łudniow'ych zwołana w celu zapro 
testowania przeciwko ostatniemu 
progrmowi w'olnośei osobistych, o- 
głoszonemu przez prezydenta Tru 
mana.

Gubernatorzy, którzy początko
wa mieli zamiar zerwać z Truma 
nem i wystawić własnego kandyda 
ta na prezydenta ostatecznie wyzna 
czyli termin 49 dni, w którym pre 
zydent „ma się poprawić“.

Ogłoszony przed kilkoma dnia 
mi program Trumana zawierał klau 
zulę antylynchową oraz potępie
nie dyskryminacji rasowej. Pro
gram ten,, który zdaniem pisma 
„PM“ obliczony był jako „ochłap“ 
dla elementów liberalnych w partii 
demokratycznej, został przyjęty 
przez reakcyjnych demokratów z 
południa z oburzeniem. Gubernato 
rzy stanów południowych zwołali 
wobec tego konferencję, na której 
potępiono „liberalną“ politykę Tru 
mana. Gubernator stanu Mississip 
pi wystąpił wręcz z propozycją, by 
„prawdziwi“ demokraci zwołali wła 
sną konwencję przedwyborczą i

tfom iin ikacia Szczecina z resztą krain uJatmionai

otwarcie dwu mostów na Odrze
* Hdzêa{em przedstawić eb Rządu i a:n':asaîora W. Brytanii

'vielV-a ® bm otwarte zostały 2
Odi-n -6 . mosty kolejowe przez 1 “  i

natora Tennessee, by „sprawy par 
tyjne rozwiązać w partyjnym kole“ .

Gubernatorzy postanowili jedy
nie zebrać się za 40 dni, w ciągu 
których mają obserwować „poprą 
wę“ prezydenta. „Manchester Guar 
dian“ pisze, że gubernatorzy „po
grozili palcem Trumanowi“.

f  »
ATENY, S.2 (obsł. wł.). — Jak

donosi radiostacja Wolnej Grecji 
wicepremier rządu ateńskiego Go- 
natas miał oświadczyć że dobrze 
by było zorganizować prowokację 
mającą na celu „udowodnienie“, że 
Albania wspomaga wojska gen. 
Markosa.

O tym samym donosi także dzień 
n ik „Embros“ . Według jego infor
macji, od k ilku  tygodni odbywają 
się w  Atenach konferencje, których 
tematem jest zorganizowanie w iel
kie j kampanii prowokatorskiej ma 
jącej na celu dostarczenie Organi
zacji Narodów Zjednoczonych „do 
wodów“ któreby skompromitowa
ły  Albanię. W tym celu zapropono 
wano wysłanie specjalnej grupy żoł 
nierzy monarchistycznych _ do Al
banii i  schwytanie tam kilkunastu 
żołnierzy albańskich, których moż- 
naby później przedstawić jako par 
tyzantów.

Dziennik podkreśla, że amery
kańscy „doracy“ nalegali na rząd 
Sofulisa, by dostarczył bardziej 
przekonywujących „dowodów“ we
ny północnych sąsiadów Grecji, 
gdyż nawet komisja bałkańska, 
ONZ nastawiona przychylnie do, 
rządu ateńskiego nie może uwie
rzyć w rozgłaszany .przez premiera 
Sofulisa fakt udzielania przez Ju
gosławię. Albanię i Bułgarię po
mocy partyzantom ąenęrała Mar
kosa.

Korespondenci amerykańscy w

Atenach donoszą, że numer dzien
nika „Embros“ , który zamieścił te 
rewelacyjne szczegóły, został skon
fiskowany a jego redaktor skazany 
na 3 miesiące więzienia. Ponadto 
zarządzono, że pismo nie będzie się 
ukazywać w ciągu 2 tygodni.

Ateńska agencja prasowa podała 
wczoraj wieczorem, że przez cały 
wczorajszy dzień trwały uporczywe 
walki z dwiema grupami armii de 
mokratycznej, które dotarły do 
miejsca odległego o 20 km. od cen 
trum Aten. Wojska rządowe obrzu 
ciły stanowiska partyzantów bom
bami lotniczymi. Według doniesień 
agencji rządowej, wojska partyzanę 
kie miały się wycofać, jednak ra
diostacja Wolnej Grecji donosi, że 
walki trwają w  dalszym ciągu i że 
oddziały demokratyczne utrzymały 
się do tej pory na zajętych przez 
siebie pozycjach.

Krwawe zamieszki
w Maroku hiszpańskim

TANGER, 9.2 (API). W Maroku 
hiszpańskim, które dotąd dostarcza 
Francowi najlepszego żołnierza, wy 
buchły zamieszki skierowane prze 
ciwko Hiszpanom.

W dniu wczorajszym żołnierze 
hiszpańscy otworzyli ogień do de 
monstrantów maurytańskich, pro 
testujących przeciwko niedopuszcze 
niu do Tctuanu 2 przywódców na 
cjonalistycznych. Kilkanaście osób 
zostało zabitych.

Zamieszki rozpoczęły się w chwi 
li, gdy decyzja władz hiszpańskich 
odnośnie obydwóch przywódców zo 
stała oficjalnie ogłoszoną. W Tetua 
nie wybuchły strajki, które trwały 
przez piątek i  sobotę. ,

W niedzielę rano na ulicach ze 
brały się olbrzymie tłumy Maurów, 
które udały się w stronę siedziby 
paszy, by złożyć mu formalny pro 
test przeciwko decyzji władz hisz

tąc, ■ ■ łel odgałęzienie — Regalicę, 
Sty d‘c,e Szczecin z resztą kraju. Mo 
drew „ zastępują dotychczasowe 
«^do ane mosty prowizoryczne 
5oyVo-",ane w pierwszym okresie 
UsPra'IenYlyrn i pozwolą na znaczne 
SzPZo'Yn‘enie komunikacji między 

cinem a resztą kraju, 
^ ..u ro czys tym  otwarciu mostów 
5aC ^ ? ł m inister, Komunikacji 
GroSz 0wS.ki, wicemin. Balicki, min.

dziemy nieustannie trwać we współ | pańskich. Gdy demonstranci prze- 
zawodnictwie pracy dla zrealizpwa j chodzili przez główny plac w mieś 

nakreślonego

cie, żołnierze hiszpańscy otworzyli 
ogień, zabijając i  raniąc kilkanaś
cie osób.

W mieście zarządzono ostre pogo 
gotowie. Oddziały marokańskie zo 
stały zamknięte w koszarach, a na 
ich miejsce przysłano wojska hisz 
pańskie. Wiadomości, nadchodzące 
z Tetuanu dziś w nocy, określały 
sytuację jako b. naprężoną.

Manifest Frontu Patriotycznego
w Bułgarii

SOFIA, 9.2 (API). — Opubliko
wany wczoraj manifest I I  Kongre
su Frontu Patriotycznego postawił 
wielkie zadania przed narodem buł 
garskim.

Manifest wzywa pracujących do 
zwiększania wydajności pracy, do 
wzmocnienia dyscypliny i rozszerzę 
nia współzawodnictwa w pracy. 
Chłopi winni starać się, by naj-1 
mniejszy skrawek ziemi nie pozo
stał nieobsłany i muszą wytężyć 
wszystkie wysiłki w kierunku roz
woju rolnictwa.

Manifest wzywa również mło
dzież do poświęcenia wszystkich, 
sil dla odbudowy kraju, żołnierzy, 
armii ludowej do ulepszenia ich 
wojskowego wyszkolenia, tak, by 
mogli z honorem spełniać swe obo 
wiązki obrońców spokojnej pracy 
narodu bułgarskiego, terytorium i 
niezależności republiki ludowej.

Go będzie z Kopfem?
BERLIN, 9.2 (API). Szereg re 

dalscji berlińskich otrzymuje licz 
ne listy czytelników, którzy do
brze znają wojenną działalność o- 
becnego premiera Dolnej Saksonii 
Kopfa.

W listach tych powtarza się twier 
dzenie, iż obecny premier Kopf 
był członkiem partii hitlerowskiej 
i stale widywano go z odznaką par
tyjną.

S2<36ty, "£c:emmistrowie gen. Jaro- 
Wic., Y2, żakowski, Dubiel, Petrusze 
bież fi ^ ocbana
kipi „ °  Szczecina ambasador Wiel
bież Bl:
^ tż o nka

anowicz. Przybył rów- 
wcina ambasador Wiel 

’ anii Sir Donald Gayner z

Wiaja ' ' inik Michał Wnuk. przema- 
Drzy'tc w imieniu Rady Zakładowej 
’’podi c".yarciu mostów powiedział: 
b3szel‘llśmy obowiązek odbudowy 

e° odrodzonego państwa i bę

nia planu, nakreślonego przez 
Rząd“ .

Minister Rabanowski wręczył za
służonym pracownikom dyplomy 
uznania.

Wojewoda Borkowicz wydał wie 
czorem przyjęcie dla przybyłych 
gości, w czasie którego minister Ra 
banowski podziękował przedstawi
cielowi W. Brytanii za część kon
strukcji mostowych, stwierdzając, 
że dar ten przyczynił się do budo
wy mostów, które akcentują nie
rozerwalność starych słowiańskich 
Ziem Zachodnich z Macierzą.

Ambasador brytyjski w odpowie 
dzi swej również podkreślił symbo 
liczne znaczenie tego faktu i wy
raził podziw dla energii robotni
ków i techników polskich, odbudo
wujących swój kraj.

Hitlerowiec-przewotfniczącym LOP
„AP I“Korespondent 

Berlina:
Po zdemaskowaniu obecnego pre 

miera Dolnej Saksonii. Kopfa. wy
buchła w Berlinie nowa sensacja, 
która poruszyła opinię publiczną.

Tym razem chodzi o przewodni
czącego partii liberalno-demokra
tycznej w Berlinie, Schwennicke. 
Polityk ten znany ze swego anty
radzieckiego stanowiska od począt
ku stanął w opozycji wobec prze
wodniczącego własnej partii w st.re 
fie wschodniej Kuelza. Schwen
nicke uchodził za człowieka zaufa
nego komendanta amerykańskiego 
i brytyjskiego w Berlinie.

Berlinie
donosi z Opieka władz ariglo-saskich nie 

uchroniła jednak Schwennicke od 
grubego skandalu Całkowicie nie- .. , ,
oczekiwanie kilka dzienników ber- W korespondencji 
lińskich opublikowało dokumenty, 
które wskazują, że Schwennicke 
pracując w firm ie „Siemens“ jako 
kierownik referatu prasy jeszcze 
w lutym 1945 był na terenie fa
bryki pełnomocnikiem gestapo, któ 
rego zadaniem było zbieranie in
formacji na temat działalności wro 
gów reżimu.

Ponadto Schwennicke od 20 ma
ja 1933 roku należał do partii h it
lerowskiej.

„Niemieccy antyfaszyści — stwier 
dza w ostatnim numerze „Neues 
Deutschland“ — nie rozumieją w 
jaki sposób brytyjskie władze oku 
pacyjne uważają za możliwe popie 
ranie nadal tego zbrodniarza wo
jennego i agenta hitlerowskiego, 
który bezkarnie plądrował w Po? 
scę. Anglicy muszą się liczyć z fak 
tern, że coraz trudniej będzie im 
bronić Kopfa, ponieważ dotychczas 
wysunięte przeciw niemu zarzuty 
stanowią tylko część posiadanych 
przez Polskę materiałów.

Po raz pierwszy od oświadczenia 
polskiego w sprawie Kopfa poruszo 
no w prasie kontrolowanej przez 
Anglosasów możliwość jego dym.!<- 

ze stolicy 
Dolnej Saksonii, Hanoweru, prgai 
brytyjskich władz okupacyjnych 
dla ludności, niemieckiej „Die 
Welt“ stwierdza:

„Wydaje się, iż na najbliższej se 
sji parlamentu krajowego Dolnej 
Saksonii nastąpi kryzys rządowy. 
Już dziś rozważa się. kto będzie 
następcą pretn. Kopfa. Jako ewen 
tualnego kandydata wymienia się 
posła unii chrześcijańsko - demo
kratycznej (CDU) Gereke.
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Walter Lippmann pisząc na la- dynowanej współpracy nad ratowa 
mach „New York Herald Tribune“ niem gospodarki, 
o interwencji amerykańskiej w Gre j I  nie są może tak naiwni ci kon- 
cji, ostrzegł Departament Stanu gressmani, którzy w zamian za kre 
przed skutkami tej interwencji. | dyty żądają... formalnego przyłą- 
Lippmann, który ma pewne zastrze j czenia Francji i Włoch do USA. Są 
żenią co do metod i taktyki oficjał ! tyjko bardziej prostaccy, dostatecz
nej polityki amerykańskiej, stwier
dził, że angażowanie się Stanów 
Zjednoczonych w dalszą obronę sko 
rumpowanego i pozbawionego opar 
cia w społeczeństwie rządu ateńskie 
go, może zmusić je do nieobliczal
nych kroków. Przecież gdyby jeden 
pułk regularnej armii amerykań
skiej został wysłany do Grecji i po 
bity przez powstańców — stwierdza 
Lippmann — to byłoby to zadraśnię 
cie prestiżu całej armii amerykań
skiej. W takim wypadku mogłaby 
powstać konieczność wysłania do
datkowych sił, a to mogłoby wyma
gać powszechnej mobilizacji.

Zatrzymajmy się na tym stwier
dzeniu Lippmanna, bo i on dalej 
nie idzie, ale historia interwencji 
amerykańskiej w Grecji powtarza 
się przecież — w daleko większych 
rozmiarach i z daleko poważniej
szymi konsekwencjami w postaci 
planu Marshalla.

Bo oto gdy Kongres szuka możli
wości zmniejszenia sum potrzeb
nych na realizację planu, jego eu
ropejscy partycypanci, jak zresztą 
1 sam Marshall, zdają już sobie

nie cyniczni i w pewnym sensie o- 
strożni. Boją się, że mimo pozor
nych sukcesów, takich chociaż by 
jak narzucenie dewaluacji franka 
lub zmuszenie Włoch do podpisania 
upokarzającej umowy handlowej — 
plan Marshalla stoi przed tym, 
przed czym stoi interwencja amery
kańska w Grecji: przed możliwo
ścią załamania się jeszcze przed rea 
lizacją.

W tej chwili oczywiście rzeczy te 
są mniej widoczne. Formalnie np. 
Szwajcaria i Szwecja nie zrzekły 
się jeszcze swego udziału w planie 
Marshalla, ale staje się coraz ja 
śniejsze, iż udział ten jest dla nich 
raczej ciężkim brzmieniem niż po
mocą. We Francji, w Wielkiej Bry
tanii, we Włoszech kryzys „marshal 
lizacji“ posunięty jest o wiele dalej.

(h.k.)

Zmiana stanoiriska USA i r  sprawie Palest^np?

Minister Marshal) zaniepokojony
nk-0m iim m  polityki Irpfiisli?! m m  Aralsów

NOW Y JORK, 9.2 (PAF). — Waszyngtoński korespondent cie wewnętrznym spowodowałaby
utratę głosów dla partii demo»“dziennika „P M “  Reynolds zapowiada, że prezydent Truman po

weźmie w  najbliższych dniach ostateczną decyzję w  sprawie Pa
lestyny. Zdaniem korespondenta, prezydent jest pod silnym  na
ciskiem m in istra obrony narodowej — Forrestala, oraz podsekre
tarzy stanu — Lovetta i  Arm oura, którzy domagają się zmiany sta
nowiska USA w  sprawie Palestyny, t. j. odstąpienia od p o lityk i po
pierania podziału tego planu.

Osoby te starają się dowieść, że 
podział Palestyny może nastąpić je 
dynie przy użyciu sił zbrojnych. 
Rozumowanie to — w  opinii Rey
noldsa ma przekonywać większość 
ministrów rządu z wyjątkiem Mar

shalla — oraz samego Trumana. 
Zwolennicy utrzymania dotychcza
sowej polityki Stanów Zjednoczo
nych wobec Palestyny wskazują 
zaś, że zmiana stanowiska podwa
żyłaby autorytet ONZ, a na fron-

Nowe warunki
Si p o m o c $ if U i â  «Sisa T u n e l i

RZYM, 9.2 (API). Dziennik „Re
pública“  zamieszcza artykuł swego 
korespondenta z Ankary, który 
stwierdza, że między rządem tu-

Sami Amerykanie przyznają
ie  Clay atwassyS iztgä niemiecki

NOWY JORK. 9.2 (PAP). Komen 
tując zarządzenie , gubernatora

sprawę, że nawet preliminowane 1 Clay‘a i Robertsona o utworzeniu 
kwoty bynajmniej nie są wystarcza nowej organizacji „gospodarczej“
jące. Np. minister Cripps mówi wy
raźnie, iż nie ma co liczyć, by ame
rykańskie kredyty mogły przyczy
nić się do uzdrowienia gospodarki 
brytyjskiej. Podobnie jak w innych 
krajach, wystarczą one zaledwie na 
pokrycie brytyjskiego deficytu dola 
rowego na najkonieczniejszy im 
port. Poza tym we Francji czy we 
Włoszech sytuacja przedstawia się 
w ten sposób, iż ża cenę kredytów 
można kupić uległość rządu, ale 
przecież jasne jest, że nie wpłynie 
to na wydobycie gospodarki tych 
krajów z impasu. Już same przygo
towania do przyjęcia planu M ar-

w  Bizonii, prasa amerykańska 
stwierdza, że nie ulega wątpliwości, 
iż ma się do czynienia z rządem 
zachodnich Niemiec, choć w  nie
pełnej jeszcze formie. Opinię taką 
wyraża m. in. frankfurcki korespon 
dent „New York Herald Tribune“ , 
który zwraca uwagę na fakt, że

rząd ten powstał bez współudziału 
samych Niemców.

Berlińska korespondentka ,,New 
York Times“ — Mac Cormick, 
stwierdza, że jakkolwiek preroga
tywy nowych władz niemieckich 
w Bizonii ograniczają się do spraw 
ekonomicznych, to jednak zagad
nienia gospodarcze są tam naj
ważniejsze, a decyzja ta stanowi 
jedynie zapoczątkowanie utworze
nia pełnego rządu w  Bizonii w  przy 
szłości.

Potężna manifestacja robotn ików  parpsfcich

»Zam knąć granicę H iszpanii«
PARYŻ, 9.2 (PAP.). — Dla ucz- j munistycznej oraz Biura Wykonaw

tycznej.
¡iispypdzenie rokowali 

traas ardalSHlch
LONDYN, 9.2 (API.). —

londyńska potwierdza wiadomość 
niepowodzeniu rokowań anglo-tra‘ 
jordańskich. >e

„Zerwanie rokowań w sP,ra„
traktatu; brytyjsko-transjordanSk:
go to nowa przeszkoda w  reahza J 
polityki Bevina na Środkowy“  
Wschodzie“ — pisze „Monday w
spatch“ . nie

Gazeta przypomina, że odwoła“  
traktatu anglo-irańskiego, bl?“  
koło w  jakim znajdują się rokow 
nia z Egiptem i niepowodzenia I 
litylci brytyjskiej w Palestynie “  
rokują zbyt optymistycznych “  
dzieł na przyszłość.

Dziennik wyraża także przekon 
nie, że uzgodnienie stanowiska 
g lii i Stanów Zjednoczonych 
sprawie państw arabskich opiera 
się na przewidywaniu, że W. 
tanią zdoła uporać s!ę z tym i _Pa 
stwami. Niepowodzenie polityki o 
tyjskiej w  tej dziedzinie zaniep 
koiło — zdaniem „Monday 
patch“ — rząd Stanów Zjednocz
nych- • • takżePodobną opinię wyraża ta*
„People“ , który stwierdza, że Ma 
shall jest bardzo zaniepokojony “  
skiem polityki angielskiej w 0<L_ 
Arabów. Niepowodzenie jest t“ .0 
wątpliwe i spowodowało oziębię“  
stosunków między Anglią i USA- 

„People“ dodaje, że minister M
wszystkie kontrpropozycje tureckie ■ shall zawiadomił Bevina przez w  
na ten temat. 'słanie k ilku  surowych not, iż PL

2. Rząd turecki musi zezwolić na j konał prezydenta Trumana aby z* 
pobyt na terytorium tureckie 40 j zygnował z jego zamiaru popieraj1 
tysięcznej armii Polaków Andersa, ; Żydów, gdyż pewne jest, że Ang1 
którzy będą użyci jako straż pól : pozyska przyjaźń państw arabskie j  
natowych, lotnisk i  składów ame- j Stało się jednak inaczej. NiepoW 
rykańskich w  Turcji. Polacy będą j dzenie polityki b ry ty js k ie j,  jest ty 
się podporządkowywać wyłącznie I bardziej niepokojące — pisze <> 
rozkazom komendy amerykańskiej, j ople“ , że W. Brytania celem P° i  

Ambasador amerykański stwier- l Skania Arabów sprzedała im 'b r  •

reckim i  amerykańskim podjęte 
zostały rozmowy w sprawie dosta
wy materiału wojennego dla Tur
cji i  udzielenia jej „pomocy“ . Roz 
mowy te podjęto na nowych wa
runkach postawionych przez Stany 
Zjednoczone. W czasie ostatniej roz 
mowy między prezydentem Tur
cji, Ismet Inonu, a ambasadorem 
amerykańskim Wilsonem, Wilson 
postawił wstępne warunki dla dal
szego kontynuowania pomocy.

Brzmiały one jak następuje:
1. Stany Zjednoczone muszą o- 

trzymać koncesje na eksploatację 
pól naftowych w Antalia i  Mu- 
refte. Koncesja winna być wyłącz
na i  Stany Zjednoczone odrzucają!

shalla przyczyniły się wszak do j towej

--- v----- ---- ----— i --------- * — : , _v i Ainuasauui ćUJ.lCI.y.iYcUiOiY* s tw ia- iuauuw ...................... P ,
nia setnej rocznicy rewolucji lu  czego Ruchu Socjalistycznego, i De- Uda* że przeniesienla - Polaków z j - t a A r n k S l t l * !  
rej oraz przypomnienia rocznicy , mokratycznego Bataille Socjah- ; arm ii Andersa z w ielkiej Brytanii WQ Agencja

zastraszającej dezorganizacji fran- i puczu faszystowskiego w 1934 r., ste“ . W pochodzie niesiono na bliski Wschód domagał się B e -I „ L ^ Y N  9 :  (PAR) 8
cuskiego życia gospodarczego, do , zduszonego przez robotników pary- parenty z takim i napisami jak. • . Mikołajczyk ponieważ uwa- i Beutera donosi z Kairu, ze

. . .  - - - '• - - - . . . .  . . . .  — - -  • —  -1- *------ ’— 1 - * i pierwszym posiedzeniu Raay “cofnięcia w tył. Nie widać też spo- skich, odbyła się w  niedzielę po „Plan Marshalla — to bezrobocie“, ża„  iż obecność wojsk Andersa w ! ¿de*'
sobu, by z pominięciem ruchu ro- południu w  stolicy Francji potężna „Truman chce nas zamienić w zol w ielk ie- Brytanii stanowi kłopot 1 A ra b s k ie : l u s ta lo n o  porządek d ę>a-
botniczego, reprezentującego w manifestacja. nierzy amerykańskich“ itp. Sztan- ^  rządu Partii Pracy,
tych krajach interesy ogólno-naro- | Na czele pochodu robotników dary o r g a n iz a c j i  b. kombatantów 
dowe, można było myśleć o skoor- szli przedstawiciele CK partii ko- Hiszpanii republikańskiej zostaiy

Ztr»żka cen me Francji i Anglii

Min. Mayer projektuje
p o ż y c z k ę  p r z y m u s o w a

PARYŻ, 9.2 (PAP). W kołach f i I wagę, że powodem gwałtownej
nansowych Paryża, krążą pogłoski, 
że francuski minister finansów Re 
ne Mayer nosi się z zamiarem prze 
prowadoenia rodzaju pożyczki przy 
musowej w związku z wycofaniem 
z obiegu banknotów 5.000 franko 
wych. Właścicielom zdeponowanych 
banknotów władze skarbowe propo 
nują subskrypcję pożyczki „konso 
lldacyjnej“ , której obligacje mogły 
by być sprzedawane na giełdzie. 
W ten sposób zostałaby wycofana 
z obiegu znaczna ilość banknotów 
i  deflacja zostałaby przeprowadzo 
na.

Dzienniki paryskie zwracają u-

18 kwietnia wyiiory
we Włoszech

RZYM, 9.2 (API). Prezydent de 
Nicola podpisał wczoraj dekref, 
stwierdzający, że wybory we Wio 
szech odbędą się 18 kwietnia b. r. 
Dekret uchwalony został dnia 7 
b. m.' przez Radę Ministrów.

zwyżki cen jest dewaluacja oraz 
danina nadzwyczajna.

„Przemysłowcy, rolnicy i  pośred 
nicy — pisze „Franc Tireur"—sta
rają się odbić jak najszybciej swe 
straty, podbijając ceny. Rosnące 
niezadowolenie mas pracujących w iększych uwag ze strony publicz- 
budzi zaniepokojenie prasy  ̂prawi nogcj był fakt. że mimo nieobecno

powitane przez tłumy publiczności 
okrzykami „Zamknąć granicę fran 
kistowskiej Hiszpanii“ .

Kiedy pojawiła się w  pochodzie 
francuska organizacja przyjaźni 
z Vietnamern, publiczność zaczęła 
się domagać zwolnienia aresztowa
nych działaczy vietnamskich. Uka- 
kanie się chorągwi Vietnamu na 
Placu Bastylii wywołało gwałtow
ny incydent sprowokowany przez 
policję, która wydarła manifestan
tom sztandar.

W drugiej części pochodu defilo
wały lokalne sekcje partii komu
nistycznej i  CGT. Przedmiotem

cowej, która przewiduje możliwość 
wszczęcia nowej akcji strajkowej“ .

Ce! rzyty Mondes -  France’a 
w USA

ści SFIO i akcji rozłamowej w  sze 
regach CGT — pochód był niemniej 
liczny niż dawniejsze. Na Placu Re 
publiki wielokrotnie rozbrzmiewa
ły pieśni Marsyliańki i  Międzyna
rodówki, intonowane zarówno przez 

PARYŻ, 9.2 (PAP). Dzienniki pa manifestantów jak i publiczność, 
ryskie donoszą, że istotnym celem i Humorystycznym epizodem po- 
podróży Mendes - France‘a do Ame cv,r,du była defilada taksówek ciąg 
ryk i jest omówienie warunków pry | niętych przez konie, lub popycha- 
’  4 Ł ! nych przez iudzk w  taksówkach sie

działy osoby przedstawiające ban
kierów. Tego rodzaju demonstracja 
była aluzją do wielkiego kryzysu 
benzynowego jaki obecnie przeży
wa Francja“ .

watnych inwestycyj amerykańskich 
we Francji.

Gwałtowna zniżka kursów na 
giełdzie nowojorskiej i  zarysowu 
jące się w  Stanach Zjednoczonych 
widmo kryzysu rokuje pewne wido 
k i powodzenia m isji Mendes -  
France‘a.

Ambasador SP w Moskwie
gtfZFtg! premiera Białorusi

MOSKWA. 9.2 (PAP). Ambasador 
RP w Moskwie Marian Naszkow-. 
ski wydal obiad . na cześć bawiące
go w Moskwie premiera rządu Bia
łorusi. p. Ponomarenko który nie
dawno z niezwykłą serdecznością
pod'“  wa* 1 * 3 u M’ńo’. pnwrpa^ią
cą z Moskwy polską delegację rzą 
dową

Na przyjęciu obecni byli premier 
Ponomarenko. sekretarz komitetu 
centralnego partii komunistycznej 
Białorusi — Nusarow, przewodni
czący Rady Najwyższej Białoru
skiej Republiki Radzieckiej Kozłow,

min. spraw zagranicznych Białoru
si — Kisielów,' minister przemysłu 
spożywczego Białorusi — Grekowa, 
stały przedstawiciel Białorusi przy 
rządzie radzieckim — Abrosimow 
orez 73st«pCa pretokułu dy-

~eo rad 'ckieąo m ini
sterstwa spraw zagranicznych — 
Koczewkow.

Przyjęcie odbyło się w serdecz
nej i cieplej atmosferze. Wzniesio
no szereg toastów na cześć niero
zerwalnej przyjaźni między Polską 
a Białorusią Radziecką.

Początkowo prezydent Ismet Ino
nu opierał się tym żądaniom, twier 
dząc. że mogą one obniżyć autory
tet rządu tureckiego i że są sprze
czne z konstytucją. Jednakże w o- 
biiczu możliwości całkowitego za
hamowania amerykańskiej ,,pomo- 
cy“ , prezydent ustąpił przed żąda
niami Departamentu Stanu, p rzyj
mując na siebie odpowiedzialność 
za wytłumaczenie tęgą poważnego 
naruszenia suwerenności terytorial 
nej Turcji przed opinią turecką
i światową.

Kwestia zezwolenia na przyjazd 
żołnierzy srm ii Andersa, rozpatrzę 
na będzie przez speciainy komitet, 
składający się z szefa sztabu tu 
reckiego, ministra spraw wewnętrz 
nych i  szefa amerykańskiej misji 
wojskowej.

m o u ä m t j  j,— ------  „
ny, który zawiera 3 punkty: l)  r .. 
lestyna, 2) Libia i  3) Afryka P0‘
nocna.

Po ustaleniu porządku dziennej 
obrady zostały odroczone do P°n . ie 
działku. W poniedziałek zbierze s 
komisja polityczna, złożona z P " 
wodniczących delegacyj 7 PanS 
arabskich, i  rozpocznie dyskńV 
nad 3-ma punktami porządku 0 

i rad. Komisja przedstawi projekt 
zolucji Radzie do zatwierdzenia.

Na posiedzenie Rady L ig i Ara 
skiej przybył samolotem .Mufti 
rozolimy, Am il EI Hussein!.

Bandy arabskie, które za^ zg 
wzgórza otaczające Jerozolimę P . 
szły do akcji minowania dróg i 
szczególnie na odcinku JeroZin0 
ma — Tel Aviv, Na skutek za«u 
wania szos, wyleciało w powiat 
wiele konwojów.

DemobintycziMt onlnla IfsmB
potwfeidsa s!as gnoić noty SOTR .

stwierdza. iż Związek Budzi . 
ma wszelkie podstawy, by u ^kg¿- 
działalność doradców *

MOSKWA, 9.2 (PAP). Nota ra
dziecka do rządu premiera Hakimi, 
protestująca przeciw przekształce
niu Iranu w b»ę  wojenną Stanów 
Zjednoczonych, spotkała się z apro
batą całej demokratycznej prasy 
irańskiej.

Jak donosi agencja Tass, dzien
n ik teherański „K ijame Iran"

Rozdział: floiy włoskiej
H ila d a :?  a a à îs S w a  sa 'assss îlæ ze

9.2 (PAP).RZYM, 9.2 (PAP). W Rzymie 
ogłoszono oficjalny komunikat 
o ostatecznym rozdziale włoskich 
okrętów wojennych pomiędzy pań 
stwa sojusznicze w  myśl postano
wień komisji morskiej czterech 
mocarstw zgodnie z traktatem po
kojowym. Komunikat nie wspomi
na jednak, kiedy i w  jaki sposób

Francja otrzyma 4 krążownuci, 
Grecja — jeden, zaś Jugosławia —
3 torpedowce. Ponadto wszystkim 
wymienionym państwom przydzie
lono mniejsze jednostki floty wo
jennej łącznie z kilkoma łodziami 
podwodnymi, zaś Albania ma do
stać ścigacz.

W myśl traktatu pokojowego o-

------- ame7 tra kskich w Iranie za sprzeczną z
tatem radziecko-irańskim z sjĘ 
Ten sam dziennik, powołują0, ^  
na wiarygodne źródło, donosbvCli 
ambasador Stanów Zjednoczo.i _ 
w Iranie — Allen — odbył r °ć zas 
wę z premierem Hakimi, ,p° aj Do- 
której instruował go jakiej ° rzą. 
wiedzi należy udzielić na notę 
du radzieckiego. -p^ruz“

Dziennik „Nabarde , gta* 
stwierdza, iż wzrost, w pływ u^ 
nów Zjednoczonych w armii. * ^
skiej oraz zaopatrywanie Jê e.
broń amerykańską godzi w  * j aj-  
renność Iranu. Dziennik os ,zja- 
cza, że ZSRR słusznie ocenia. ' ^
łalność doradców amerykański ‘ ^  
Iranie jako sprzeczną ze swyU1 
picczeństwem. „  i i

Dziennik „Mardom“ ośw sdcza
ane w pelnvm starie boiowvm ’ rząd Hakimi nie potrafi °®zdoCy

przyznanych łącznie z uzbrojeniem i całkowitym opinii publicznej przy

nik „Ita lia “ 35 tysięcy ton (dla

ma nastanić przekazanie okrętów kręty wojenne muszą być przeka- 
'-nnvch

Wśród okrętów
aliantom należy wymienić z więk : zaopatrzeniem technicznym Nale-
szych jednostek: pancernik „V it-  j ży przypomnieć, że Anglia : USA me ¿uu»am puyi-aw»« —  e w: 
torio Veneto“ o wyp. 35 tysięcy zrezygnowały już uprzednio z prze- Związkiem Radzieckim. Jedyh_n j 
ton (dla Wielkiej Brytanii), parcer

włoskiej

kłamliwych „sprostowań', - ze 
nie zdołają poprawić stosunko a 

eckim. Jedynka
jęcia przypadającej im części flo ty  j ście — zdaniem tego dzi0X11,1 ‘ ''sZy- 
włoskiei. zastrzegając się jednak to zaprzestanie polityki, która '0.

USA), oraz pancernik „Giulio Ce- j że okręty te zostaną rozebrane j kuje grunt dla amerykańskie)1 
sare“ —• 23 tysiące ton (dla ZSRR). - i przeznaczone na złom. wokacyi
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Gospodarka angielska na równi pochyłej
Naród płaci za polityką Bovina

\ V  SPOW IEDZI różnych angi elskich mężów stanu i prasy an- I dzenia jego zdążają do dalszych ob 
Sielskiej malują smutny obraz gospodarczego i finansowe- niżek płac robotniczych.

80 stanu Wielkiej Brytanii. ' W końcu ub r. rząd angielski w
Trzer! -„u . . ,, , . , ! trybie realizacji swego programu

«'zrast - k PowoJem eJ odbudow y  Anglia rozpoczęła przy , „oszczędności narodowej" i  walki 
fjn aJ^cym braku towarów, zasobów żywnościowych i środków ! z inflacją ogłosił redu 
townSOWy.Ch na P°krycie deficytu handlu zagranicznego. Brak 
*osta[°W * *ywil°ści sprawił, że reglamentacja spożycia nie tylko 
k0Wea zachowana, lecz jeszcze zaostrzona. Wprowadzono dodat- 

°graniczenia w zaopatrz eniu żywnościowym ludności.

a*®ażai0*W’ek robotnicy angielscy 
hąć . wysiłków, żeby osiąg-
Vydohv°-y wzrost wytwórczości, 
które , e węgla i  produkcja stali, 
pPZosta-Zr-°Sły w  końcu ub- roku, 
tiomu *1. leszcze daleko poniżej po- 
" ’ewnei konieczneg° do pokrycia 
i rznego zapotrzebowania i 
i stal; °.?en*a eksportu. Brak węgla 
*tanje 4 decyduje o niepocieszającym 

Czternnych gał?« przemysłu. 
tykańsk°milia-r<̂ ową Pożyczkę ame- gy 4 , ką, którą miano zużyć w cią 
Mcie ^czerpano prawie całko- 
iftgiel,?? końca roku 1947. Deficyt 
^zrasta 6g°  bilansu płatniczego 
ilości p- s*a/ e- Szerokie rzesze lud- 
dfożyzr,lerPią °d inflacji, wzrostu 
kóty. -v 1 spadku re.alnych zarob-

nato, żaa?ny duzoryczność rachub 
bliżs Anglia będzie mogła w  naj 
2 Plan, ,C2asie otrzymać „pomoc“ 
«2asie ! .Marshalla. w  tym samym 
y.’ai .... kiedy rząd angielski opraco- 
sPo(lar °gr.am. swojej działalności go 
1948, iCZê  ł  politycznej na rok 
*rnerv, Cz3 c na szybkie otrzymanie 
Pów 'y *oskiej pomocy, rząd Sta- 
3ó\v • oczonych, wobec nastro
szy} nuiących w  Kongresie, wyłą 
VarShaProi ektu ustawy o planie 
17 ftiir- .wniosek o asygnowanie 
t)°moCvardÓW dolarów na program 

y długoterminowej.
CRipps ZALECA POGOtf

2a ZA DOLAREM
żPóy, ̂ f^ ig c y  się kryzys w  Anglii 
dróg .stawia przed nią zagadnienie 
do\vy h^etod je j powojennej odbu- 
rZą(j p Jakąż więc drogę nakreślił 
dząc ?artii Pracy na rok 1948? Są- 

Programu zreferowanego nie 
Parowo pl’zez ministra gospodarki 

sProv eJ i skarbu Cripssa, droga 
do ę}ai."a.^za przede wszystkim 

pZei Pogoni za dolarem. Ze 
^yrn r iPPsa wynika, że zasadni- 
ikyta n adaniem gospodarczym W. 
skanie 1X Pa r ok 1948 ma być uży
ty r0, większej ilości dolarów niż 
deficyt ubiegłym, oraz likwidacja 
tei^ u handlu zagranicznego. Ce- 
V tii ®aiizacji tych zadań rząd 
W ^ a c y  zdecydowany jest u- 
i ZągZe c. W r. 1948 nadzwyczajne za- 
. W } 1« ograniczające spożycie 
b'cttya‘ lzne> zwęzić zakres budow- 
*hip0 . inwestycyjnego, zmniejszyć 

ud.
Jeżejj a*że sam Cripps przyznał, że 
Porty aWet wpływy dolarowe z eks 
r°czne brzewyższą wpływy, zeszło- 
^adku a Pr °c„ to i w tym wy- 
doigra deficyt W ielkiej B rytanii w 
M ’raZa- za r °k 1948 ciągle jeszcze 
hóty f  c sjg będzie sumą 300 milio 
^ ’’ iarri- °w szterlingów czyli 1,5 
yksp0r,a dolarów. Różnica między 
dżępi a importem, wg stwier- 
tutitó-^ Ł r 'PPsa, wynosi 32 m iliony 
Okoiic2 ,szterlingów miesięcznie.

utrudniającą prze- 
u PoDyf1̂ 6 te  ̂ rozPiętości jest ma- 
, ajach t na towary angielskie w 
v  WZr, , , reł y dolarowej oraz ciąg- 
Ptzęj, . st cen na towary nabywane 
Uskarża?®*!’5 w tych krajach. Cripps 
Stiierv, 1 , stę też na konkurencję 
aPgi6js f nską, na którą natrafiają 
Pólk u lcy eksporterzy w  krajach 
tonach Zaca°dniej i na innych te-

chore?^ z głównych recept leczenia 
Cripps gospodarki angielskiej widzi 
tyyżki rT  niedopuszczeniu do pod
a że  n ac’ która — jego zdaniem— 
u dtro] °Pr°wadzić jedynie do ,,nie- 
aańd]i,0uVanei in flac ji“  i załamania 

U ^ytyjskiego.
VVTt»W  IN T EKESIE

Ty i ł l k ie g o  k a p i t a ł u
0SłaSz.?z'dSŁ‘m, jak wynika z danych

wskaźnik cen i zarobków, dochodzi 
do wniosku, że rozpiętość stale 
wzrasta. „Manchester Guardian“ p i
sze, że ustawiczny wzrost cen syg
nalizuje niebezpieczeństwo nadcho
dzącej walki robotników o utrzyma 
nie realnych płac.

Przygotowywany obecnie, zgodnie 
z programem rządowym, nowy na
cisk na robotników angielskich przy 
równoczesnym salwowaniu docho
dów kapitalistycznych jest znamien 
ny dla całej po lityki rządu Partii 
Pracy. Z dniem 1 stycznia b. r. 
przeprowadza się unarodowienie ko 
munikacji. Prasa labourzystowska 
przedstawia to jako olbrzymie s o- 
c j a l i s t y c z n e  osiągnięcie rządu 
•i partii. W rzeczywistości zaś, wa
runki w  jakich przeprowadzana jest 
ta „nacjonalizacja“ , wyrażają szcze
rą troskę rządu Partii Pracy o 
interesy akcjonariuszy towarzystw 
kolejowych.

Rząd Partii Pracy gwarantuje 
mianowicie akcjonariuszom „zna- 
cjonalizowanych“  towarzystw kole
jowych zachowanie ich zysków na 
kilkadziesiąt lat — jednocześnie zaś
wzbrania zagwarantować angiel
skim robotnikom utrzymanie real- j W swoim przemówieniu ̂ 
nych zarobków. Przeciwnie, zarzą- 1 oświadczy! m. in., że brytyjska po-

redukcję o 180 
milionów funtów szterlingów ogól 
nej sumy inwestycyj preliminowa
nych na 1948 r. Także to zarządze
nie godzi w  interesy ludności pra
cującej. Jak oświadczono oficjalnie, 
ograniczenia inwestycyjne zasadni
czo dotyczyć będą budownictwa mie 
szkaniowego i  komunalnego, budów 
nictwa przemysłowego, budowy o- 
krętów i środków transportowych.

Redukcja programu inwestycyjne 
go doprowadziła już do wzrostu 
bezrobocia. Jak podkreśla angielska 
prasa lewicowa, bezrobocie to wy
twarza się planowo, aby przy po
mocy rezerwowej armii bezrobot
nych wywrzeć nacisk na zarobki 
robotników pracujących. W szczegół 
ności, zamykanie przedsiębiorstw 
oraz zwalnianie robotników już mia 
ło miejsce w szeregu nowych fa
bryk w  Walii, produkujących ar
tykuły codziennego użytku. Robot
nicy walijscy zupełnie słusznie 
wskazują, że rząd Partii Pracy rea
lizuje program „oszczędności naro
dowej“  nie tam, gdzie należy go rea 
lizować. „W ciągu ostatnich dwóch 
la t — oświadczył przedstawiciel 
robotników walijskich — na inter
wencję w  Grecji wydano więcej, 
niż na budowę wszystkich nowych 
fabryk w  Walii.

ZA CO FŁA C I NARÓD 
A N G IE L S K I

Cripps

lityka zagrr-liczna wynika z go
spodarczego stanu Anglii. W rze
czywistości jednak, gospodarczy 
program rządu Partii Pracy wyni
ka z kursu jego polityki zagranicz
nej.

W całości program polityki zagra
nicznej rządu Attlee—Bevin—Cripps 
idzie po lin ii kapitalistycznych in
teresów, City .1 Wall-Street. We
wnętrzny kurs tego rządu znamio
nuje coraz szersza ofensywa na in 
teresy mas pracujących pod flagą 
walki z kryzysem gospodarczym i 
finansowym. IjTa zewnątrz zaś — 
popierając politykę amerykańskich 
ekspansjonistów, Anglia traci olbrzy 
mie sumy na utrzymanie sil zbroj
nych za granicami kraju oraz na 
wyścig zbrojeń.

Społeczeństwu angielskiemu po
wiada się: całe zło pochodzi stąd, 
że Anglia posiada mało dolarów, 
ażeby zrównoważyć handel zagrani
czny. A  przecież cały dochód na
rodowy, którym rząd Labour Party 
dysponował na przestrzeni dwu 
pół lat, oraz 4-miliardowa pożyczka

Wygrywamy
jeszcze jedną bitwą
Wszczęty w  połowie zeszłego re 

ku ruch współzawodnictwa pracy 
napotkał początkowo — jak to 
wszyscy wiemy — na różne opo
ry. Z jednej strony wyrażano się 
ironicznie o „polskich stachanow
cach“ , z drugiej strony przestrze
gano robotników, że ruch współ
zawodnictwa pracy czyli wzrost > 
wydajności pracy odbije się ujem
nie na ilości zatrudnionych, a więc 
spowoduje bezrobocie. Dziś o żad
nych oporach już nie słychać. Prak 
tyka wykazała, że rozwój współza 
wodnictwa pracy odbija się nie u- 
jemnie lecz dodatnio na indywidu
alnym interesie robotnika, a ogól
ny interes mas pracowniczych jest 
stale brany pod uwagę i  należycie 
zabezpieczony przez kierownictwo 
naszej polityki gospodarczej. Ro
botnik,; który więcej pracuje i  _wię 
cej wytwarza, zarabia więcej, a 
ilość zatrudnionych w  przemyśle 
nie maleje, ale nieustannie rośnie. 
Nie obawiamy się bezrobocia w  
przemyśle, lecz przeciwnie, ciągłą 
naszą troską jest zapewnienie prze 
myślowi dostatecznej ilości rąk ro
boczych, szczególnie fachowych. W 
rezultacie, obserwujemy w ie lk i 
rozwój ruchu współzawodnictwa 
pracy, który w  szybkim tempie 
ogarnia coraz większe ilości zakła

dolarowa — poszły nie na pokojo-|dów pracy i  coraz większe ilości
we celę odbudowy gospodarczej, 
nie na realizację współpracy gospo
darczej z innymi krajami, lecz po
pieranie polityki wielkokapitalistycz 
nych sfer dzielących Europę ł pod
ważających pokój. Ta polityka -dro
go kosztuje riaród angielski. Kon
tynuowanie jej niewątpliwie pogłę
bi kryzys przeżywany obecnie przez 
angielską gospodarkę i  doprowadzi 
do poważnych wstrząsów.

KaHo.

W alka dem okracji greckiej nie może b^ć dla Polski obojętna

Imponująco in o n H o c ia  soiidornoścl
pod liaslem  pom ocy d la  wdów i  s iero t po po leg łych

żo łn ie rzach  gen, M arkosa

" <rostGrt " “ '' Pozostaje w  tyle za 
statnjcllm kosztów utrzymania w  o- 

miesiącach. Jak twierdzi

w  prasie burżuazyjnej, 

ss

kiety „^bronicie“ na podstawie an-

'0ln Płac 
r

kv“ :Ch

OnilZ^prowadzonej przez Insty- 
t°botni(?11 Poblicznej wśród rodzin 
kłysło-u, Z“!cla w wielu okręgach prze 

. — w 1947 roku 15 proc. 
dało (j dających na ankietę posia- 
b tfzw  a . d nie wystarczający na 
"Laily jur1® 4-osobowej rodziny.

Mail“  analizując listopadowy

Polskie Tow. Przyjaciół Demokra
tycznej Grecji zorganizowało w War 
szawie dnia 8 brrt. wiec solidarności 
z walczącymi o wolność i niepodle
głość demokratami Grecji.

Widownia Teatru Polskiego wy
pełniona została po brzegi.

Za stołem prezydialnym, na tle 
wielkich rozmiarów portretu przy
wódcy demokratów greckich — gen. 
Markosa- — zasiedli: wicemarszałek 
Sejmu Barcikowski, posłowie: Bień
kowski, Sokorski, Dura, Albrecht, 
Motyka, Michałowicz, Broniewski i 
płk. Toruńczyk.

Po odegraniu narodowych hym
nów Polski i Grecji Demokratycz
nej, zabrał głos poseł Wł. Bieńkow
ski.

Przypominając pamiętną wiosnę 
roku 1941, kiedy to niemieckie 
czołgi przeszły przez Termopile, 
mówca zobrazował przebieg walk na 
rodu greckiego z niemieckim oku
pantem. W roku 1943 siły walczą
cej demokratycznej Grecji, łącząc 
organizację ruchu oporu ELAS, z 
organizacją polityczną EAM za
dawały druzgocące ciosy okupantom 
i mimo przeważających sił nieprzy
jaciela — w roku 1943 wyzwoliły 
3/4 terytorium Grecji, a rok 1944 
przyniósł dalsze zjednoczenie Grecji 
dokoła haseł, w  imię których zwy
cięsko walczyła organizacja EAM. 
Analizując następnie rozwój w y
padków w  Grecji, pod naporem 
wielkokapitalistycznego imperiali
zmu anglosaskiego, mówca tak za
kończył swe przemówienie:

W Grecji toczy się walka, której 
symboliczne znaczenie odgrywa ro
ję  na całym świecie. Walka o zwy
cięstwo demokracji nad siłami 
wstecznictwa. Walka, w której siły 
postępu mają za sobą sympatię 
wszystkich demokratycznych naro
dów świata i. szerokich mas pracu
jących, a przeciw sobie m ają i siły 
wielkiego kapitału, marzącego ó opa 
nowaniu świata — walkę, w  imię 
interesów całego narodu, której zwy 
ciestwo jest nieuniknione.

„Dla nas — brzmiały ostatnie sio 
wa — walka, tocząca się dziś w 
Grecji, jest walką naszego wczoraj. 
Myśmy tę walkę może nieco ina
czej i w  innym, szczęśliwszym u- 
kładzie stoczyli wczoraj i życzymy 
Grecji, aby weszła do rodziny wy
zwolonych narodów, budujących

swoją przyszłość na trwałych i  nie 
zniszczalnych fundamentach“ .

Przemówienia posła Bieńkowskie 
go wywołało spontaniczną owację 
zebranych na cześć Wolnej Grecji.

Z kolei przemawiał poseł Motyka.
„Solidarność z bojownikami o wol 

ność i ich zwycięstwo — powie
dział m. in. — leży w interesie ca
łego świata, wszystkich ludzi, któ
rzy pragną żyć i pracować w spo
koju“ .

Na zakończenie poseł Motyka za
apelował o materialną pomoc dla 
wdów i sierot po poległych bojow
nikach greckich.

Wyrazy solidarności dla walczą
cego ludu greckiego i życzenia zwy 
cięstwa w imię wolności i pokoju 
przekazał przedstawiciel Stronnictwa 
Ludowego — poseł Dura.

Z kolei, witany niemilknącymi o- 
klaskami i okrzykami na cześć Gre 
cji, gen. Markosa, wśród nieusta
jących owacji rzesz zebranych, roz 
począł swoje . przemówienie przed
stawiciel Greckiego Ruchu Oporu — 
Vassos Georgiu.

Przekazując zebranym najserdecz 
niejsze pozdrowienia od ludu gre
ckiego, mówca wyraził przekonanie 
że dla wszystkich stało się już ja 
sne, że walka narodu greckiego —

najszczerszych sympatii dla boha
terskiego narodu greckiego i pro
testujemy przeciwko brutalnej in 
terwencji imperialistów amerykań
skich w  Grecji.

Walka demokracji greckiej nie 
może być dla Polski obojętna. De
mokraci greccy walczą z tym i sa
mymi siłami reakcyjnymi i impe  ̂
rialistycznymi, które popierają od
wetowe prądy niemieckie i kwestio 
nują zachodnie granice Polski.

Jesteśmy przekonani, że nie uda 
się obcym imperialistom złamać bo 
haterskiego narodu greckiego i zga
sić nieśmiertelnego płomienia wol
ności, którego kolebką była Hellada.

Witamy z radością wielkie suk
cesy Greckiej A rm ii Demokratycz
nej pod wodzą gen. Markosa, w i
dząc w nich zapowiedź całkowite
go wyzwolenia Grecji i pokrzyżowa 
nia planów międzynarodowych a- 
wanturników wojennych.

Wyrażamy głęboką solidarność z 
Grecją Demokratyczną, której prze
wodzi Tymczasowy Rząd Wolnej 
Grecji i iwzywamy wszystkich Po
laków do wzięcia udziału w dziele 
niesienia pomocy materialnej dla 
wdów i sierot po poległych bojow
nikach greckich“ .

Zebranie zakończyły produkcje
to sprawa wszystkich narodów, m i-1 muzyczne i recytacje w wykonaniu 
łujących pokój i sprawiedliwość znakomitych artystów, 
społeczną,, imperializm bowiem za
graża suwerenności wszystkich wol 
nych narodów.

Mówca z naciskiem podkreślił, że 
naród grecki uważa t. zw. „pomoc 
amerykańską“ za płonącą żagiew, 
której celem jest podpalenie greckie 
go domostwa, a jedyną troską mię
dzynarodowych trustów jest rozrzu
cenie płonących węgli z greckiego 
ogniska na cały świat.

Na zakończenie Georgiu wzniósł 
okrzyk na cześć Polski, który za
mienił się w  spontaniczną owację 
na cześć zwycięstwa ludu greckie
go w walce o wyzwolenie. Po prze
mówieniu marszałka Barcikowskie- 
go zebrani przyjęli jednomyślnie 
rezolucję, która m. in. głosi:

„My, przedstawiciele Polskiego 
Obozu Demokratycznego, Związków 
Zawodowych, organizącyj. społecz- 
ńych i kulturalnych, przesyłamy w

robotników.
Przeciętna wydajność pracy ro

botnika w  naszym przemyśle nie 
uzyskała jeszcze poziomu, który 
jest pożądany i  możliwy. Do róż
nych przyczyn, jakie powodują ten 
stan rzeczy, należą przestarzałe 
lub zdezelowane urządzenia w  róż
nych zakładach pracy albo braki 
w tych urządzeniach. Polski inży
n ier"! technik, polski robotnik ciąg 
le muszą własną pomysłowością i  
własnym wysiłkiem nadrabiać to, 
czego nie braknie im  w maszy
nach i  w  narzędziach. W tych cięż 
kich warunkach w ynik i współza
wodnictwa pracy są już takie, że 
znajdą niewątpliwie cyfrowy wy
raz w  obliczaniu przeciętnej wy
dajności pracy robotnika i  w  ogól 
nym wzroście produkcji.

Bardzo wymowne dane tyczące 
się tych spraw podają doniesienia 
różnych Zjednoczeń Przemysło
wych z ostatnich tygodni1. Ilość, 
przodowników pracy, przekraczają 
cych 180 proc. normy, wynosiła 
np. w  górnictwie węglowym w 
grudniu ub. r. 3.447 osób — wobec 
3.020 w listopadzie i  2.192 w paź
dzierniku. Rekord Pstrowskiego 
wynosił 358,2 proc. normy w grud 
niu zaś 16 górników-rekordzistów 
przekroczyło bardzo znacznie 400 
proc. normy, a dwóch przekroczy
ło nawet 500 proc.

W przemyśle, włókienniczym lic? 
i ba robotników biorących udział w 
współzawodnictwie pracy wyniosła 
w  grudniu 118.700 osób ,tzn. 40 pro 
cent zatrudnienia — wobec 46.000 
osób czyli 16 proc. ogółu zatrudnio 
nych w listopadzie. Ilość robotni
ków nagrodzonych za osiągnięte 
wyniki pracy wynosiła w  listopa
dzie 1.184 — w grudniu wyniosła 
— 2.229.

V/ przytoczonych danych należy 
zwrócić uwagę na w ielki wzrost 
cyfr , z miesiąca na, miesiąc. W in
nych dziedzinach przemysłu _ współ 
zawodnictwo pracy nie osiągnęło 
jeszcze tych rozmiarów, może też 
niekiedy trudniejsze jest do prze- 
prowadznia czy do obliczenia, ale 
wiemy choćby z przekroczenia, w  
różnych przemysłach rocznego pla
nu produkcji, że i  tam wzrasta 
stale wydajność pracy. Polska wy
grywa jeszcze jedną bitwę o swoją 
przyszłość, bitwę o wzrost wydaj

ności pracy. Z.

P o c h w a lili  s ię
W „Tygodniku Warszawskim“  

czytamy:
„Katolicki Arcybiskup Nan- 

kinu ks. Yu-Pin powołany zo
stał do Prezydium chińskiego 
Parlamentu i  bierze udział w 
obradach nad konstytucją prze 
wodnicząc niektórym posiedze
niom“ .

Mowa o Chinach kuomintangow- 
skich. Jak wiadomot nie ma tam 
żadnego parlamentu. To co „T y 
godnik Warszawski“  nazywa „par
lamentem“  — to po prostu mia
nowany kuomintangowski bafrat 
Czang-Kai-Szeka, złożony z przed- 
stawicieli najbardziej wstecznych, 
skorumpowanych i  znienawidzo
nych przez naród przedstawicieli

przedanej swoim amerykańskim 
panom. Rzecz znamienna, że nawet 
amerykańscy mocodawcy tych chiń 
skich kwislingów — gentlemanit 
jak wiadomo, zupełnie wyzbyci ja
kichkolwiek przesądów moralnych 
i  ubóstwiający tylko dolara — na
wet oni wyrażają się o swoich kuo 
mintangowskich kreaturach z po
gardą i  obrzydzeniem. • A „Tygod
nik Warszawski“  jest dumny. 
Wprawdzie Czang-Kai-Szek nie 
jest katolikiem, tylko metodystą, 
ale reprezentuje na Dalekim Wscho 
dzie spirytualistyczną cywilizację 
amerykańskich plutokratów i  za
siadać w jego radzie przybocznej 
to nielada zaszczyt. Jest się czym

imieniu demokracji polskiej wyrazy i plutokracji, na śmierć i* życie za- 'pochwalić,
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Rozwój rolnictwa w planie trzyletnim Wągier!
T^akt, iż Węgierski Plan Trzyletni stawia sobie za zadanie nie tylko (przyczyniły się do olbrzymie!? § SZWECJA NA CZELE OGÓLNEJ
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W ychow anie fizyczne i  sport

kwotę na odnowienie pogłowia by
dła i koni, z czego 120 milionów 
pójdzie na zakup zarodowego bydła 
i koni zarówno na rynkach zagra
nicznych jak i  rozwijającym się 
stopniowo rynku wewnętrznym.

ODBUDOWA GOSPODARKI 
_LEŚNEJ

Nie zapomina również plan o la
sach, w których bezplanowa i  ra
bunkowa gospodarka okupanta i u- 
zależnionych od niego dawnych 
rządów oraz działania wojenne,

odbudowę zniszczonego przemy siu, lecz i  dalsze postępy uprzemy 
głowienia kraju, w niczym nie zmniejsza ro li rolnictwa, jaką przewi
duje się dla tej dziedziny gospodar k i narodowej Węgier.

Budowniczowie Nowych Węgier nie tracą sprzed oeżu zasady, iż 
realny „plan sytości“  musi prowadzić do harmonijnego rozwoju 
wszystkich dziedzin gospodarki narodowej, a w kraju tak „silnie" ro l
niczym jak Węgry w żadnym wy padku wytwórczość rolnicza nie 
może być potraktowana po macoszemu.- I  dlatego Trzyletni Pian 
przewiduje na rolnictwo ok. 30 pr oc. ogólnej sumy planowanych in 
westycji,

. Pod pojęciem inwestyeyj ro ln i
czych rozumiemy nie tylko wydatki 
na cele ściśle rolnicze, lecz i  cały 
szereg sum przeznaczonych na te 
dziedziny życia, których rozwój wa 
runkuje osiągnięcie celu głównego 
— rozwoju całości gospodarki rol
nej.

Tak więc, obok 912 milionów fo
rintów- na polepszenie produkcji 
rolnej, poważne sumy przeznaczone 
zostały na budownictwo mieszkal
ne, szkoły i  ośrodki zdrowia na wsi 
oraz ulepszenie wiejskiej sieci dro
gowej.

m e c h a n iz a c j a  r o l n ic t w a
Krokiem na drodze do podniesie 

nia gospodarki rolnej będzie przede 
wszystkim mechanizacja, bez któ
rej reforma rolna i  zastąpienie 
wielkich majątków operujących nie 
zwykle tanią chłopską siłą robo
czą przez wielką ilość samodziel
nych gospodarstw mogłaby przy
nieść zakłócenia w  produkcji. Pod 
czas gdy w r. 1930 ok. 3.600 trakto
rów było używanych w rolnictwie, 
a i to wyzyskiwano je zaledwie w 
50 proc., to realizacja planu trzy
letniego uruchomi 7.500 traktorów 
rolniczych, co w  konsekwencji u- 
możłiwi zwiększenie powierzchni 
uprawnej o ok. 1,5 miliona ha.

Planuje się również zaopatrzenie 
kraju w 30 tys. nowoczesnych bron 
i  100 tys. Siewników zmechanizo
wanych co pozwoli na ekonomiczną

strat w  drzewostanie. Na odbudowę g PUNKTACJI IGRZYSK 
i rozwój przemysłu leśnego orazg St. MORITZ. (Tel. wł.). Wczoraj 
akcję zalesienia przewidziana jest 1 piąte Zimowe Igrzyska Olimpijskie 
suma 35 milionów forintów. i  zostały zakończone.

Cały plan odbudowy i przebudo-1| Ostatnią konkurencją olimpijską 
wy rolnictwa uwarunkowany jes t!by ły  mecze hokejowe w których 
jednak posiadaniem odpowiednio |  Czechosłowacja po bardzo emocjo- 
wykształconego rolnika. Planuje Snującej walce pokonała doskonale 
się zatem zarówno rozwój na szero Igrającą drużynę Stanów Zjednoczo 
ką skalę rolniczego szkolnictwa za-1 nych 4:3 (3:1, 1:2, 0:0), Kanada — 
wodowego, jak i  też sieci stacji do- ISzwajcarię 3:0 (1:0, 1:0, 1:0), Anglia 
świadczalnych. Oprócz licznych 1 — „Włochy 14:7 (6:2, 5:3, 3:2) i Szwe 
szkół niższych i  wyższych, powo-geja — Polskę 13:2 (5:1, 4:1, 4:0). 
łany ma być specjalny uniwersytet i  Trzeba przyznać, że polscy ho- 
obejmujący swym zakresem nauki Kkeiści rozegrali ze Szwedami jeden 
rolnicze i  pomocnicze. Bze swych dobrych meczów i mimo

Plan Trzyletni przekształci całko |  wysokiej porażki wypadli zupełnie 
wicie życie węgierskiego rolnika, afdobrze. Bramki dla Polski zdobyli

W  G b B iw m g B S s a o it ia  x i n t & M 9 / € B
się zdecydowany 

szwajcarski«
Drużyny przybyły na metę w na

ry  zakończył 
zwycięstwem ekipy

2) Fi»'

z chwilą realizacji wyprowadzi go 
na wyższy poziom życiowy, prze
kształcając jednocześnie i  unowo
cześniając system gospodarki ro l
nej.

(fab)

Wzrost wkładów oszczqdnossîowysh w ZS88
Wzrastająca zamożność narodów 

sowieckich odzwierciedla się w sta 
łym wzroście wkładów oszczędno
ściowych, które na początku b. r. 
doszły do 12.800 milionów rubli, 
dwukrotnie więcej w  porównaniu 
z ostatnim rokiem przedwojennym. 
Oprocentowanie wkładów oszczęd
nościowych — wynosi 3,5 proc.

Reforma walutowa i połączony z 
nią spadek cen na towary żywno

ściowe i konsumeyjne pozwoliły co 
raz większej ilości mieszkańców 
ZSRR otworzyć prywatne rachunki 
oszczędnościowe. Związek Radziecki 
liczy obecnie około 10 milionów ta
kich rachunków. Na terenie kraju 
rozsianych jest 33.000 kas oszczęd
nościowych, a w  r. b. zostanie otwar 
tych kilkaset nowych kas oszczęd
nościowych we wszystkich czę
ściach kraju.

Marche-wczyk i  Palus po 1.
Ostateczna kolejność drużyn w 

turnieju hokejowym przedstawia 
się następująco:

1) Kanada (lepszy st. bramek od 
CSR), 2) Czechosłowacja, 3) Szwaj
caria, 4) St. Zjednoczone, 5) Szwe
cja, 6) Wielka Brytania, 7) Polska, 
8) Austria, 8) Włochy.

pującej kolejności:
1) Szwajcaria — 2:34,25, _

landia — 2:37,23, 3) Szwecja g)
2:41,03, 4) Włochy, 5) Francja, 
Czechosłowacja. .„¡u

Jak zwykle po zak0* ^ ; a0a 
Igrzysk Olimpijskich _ zestaw __ 
jest nieoficjalna klasyfikacja 
żyn startujących (regulamin 
piady nie przewiduje punktacjii

•Ziłt.PłYlżynowej). Podajemy zatem P"- ^  
cję, której podstawą są zdobyty g 
dale olimpijskie: złoty medal 
pkt., srebrny — 3 pkt. i  brązowy
1 Pkt.

1) Szwecja — 32 pkt. (4 rne&* r 
z ło te , 3 s re b rn e  i 3 b rą z o w e ), «  j  
w e g ia  — 30 pkt. (4 m e d . zł., 2 7
4 b r .) , 3) S z w a jc a r ia  — 25 pkt. t 
4 sr., 2 b r .) , 4) St. Z je d n o czo n e  
26 pkt. (3 z ł., 3 sr:, 2 b r .) ,  5)
— 18 pkt. (1 zł., 3 sr., 4 br.), 6) f  , 
landia — 16 pkt. (1 zł., 3 sr. , 3 j  
7) Francja — 15 pkt. (2 zł., 1 j

_______, ______  br.), 8) Kanada — 11 pk t. (2
Jako ostatnią konkurencję nar- | br.), 9) Belgia — 8 pkt. (1 zł., j  j j j  

„.arską rozegrano wczoraj bieg pa-1 10) Włochy — 5 pkt. (1 zł-)> * kt. 
tro li wojskowych (nie klasyfikowa- ■ Węgry i  Czechosłowacja po 3 P
ciarską rozegrano wczoraj bieg pa- j 10) Włochy 

ny w  Igrzyskach Olimpijskich), k tó ' (1 med. br.).

1I1B misfreem Polski w sintkóvca kabiesel
KRAKÓW, (tel. wł.). Rozegrane (Łódź) — Wiifła (Kraków)

57:3?

Polski Handel Zagraniczny

Eksport bekonów i

(mięsa peklowanego).

E k s p o r t  ś w iń
do Aaslrif, Czechosłowacji i Anglii

W r. b. wznawiamy Szeroko roz
winięty przed wojną eksport świń 
żywych. Prawdopodobnie w  kwiet
niu odejdą pierwsze transporty do 
Austrii i Czechosłowacji w ilości 10 
tys. szt. świń.

Zakup świń od właścicieli pry
watnych przeprowadzać będą spół-

wości chowu nierogacizny i  znacz
ny wzrost pogłowia świńskiego, plan 
eksportowy na rok 1948 przewi- 

gospodarkę ziarnem siewnym zwięk I duje wywóz ok. 3 tys. ton bekonów 
«zając ponadto stosunkową wydaj
ność uprawnych gruntów, 15 stacyj 
uprawy roślin wybudowanych kosz 
tern 10 milionów forintów będzie 
stać na straży postępu, a suma 39 
milionów forintów zapewni ludno
ści wiejskiej zaopatrzenie w wyso
kogatunkowa nasiona.

W miarę wykonywania założeń 
planu trzyletniego, w  miarę odbu
dowy zniszczonego wojną gospodar 
stwa rolnego 1 jego podnoszenia, 
postępować będzie nadal proces par 
celacji gruntów i  tworzenia no
wych, pełnowartościowych warszta 
tów produkcji rolnej.

W chwili bieżącej zapas ziemi do 
parcelacji wynosi jeszcze przeszło 
1,5 miliona ha. Z ilości tej zostanie 
rozparcelowane jeszcze 200 tys. ha.
Pozostały obszar obejmą majątki 
państwowe, tworząc stacje doświad 
czalne wzorowej gospodarki rolnej.
Suma 29,5 milionów forintów za
pewni im  zasiewy i  pozwoli na pod 
niesienie poziomu produkcji.

l f  WZROST PRODUKCJI
'Na w o z ó w  s z t u c z n y c h

Kosztem 82 milionów forintów 
nastąpi rozbudowa przemysłu na
wozów sztucznych, a szeroko roz
budowany system kredytowy po
zwoli rolnikom na zakup odpowied 
nich ilości tego towaru. Hodowcy 
buraka cukrowego i ogrodnicy po
lepszą ponadto kalkulację po wy
budowaniu 3 tys. km. kolejek wą
skotorowych zapewniających spraw 
ny transport produktów.

Hodowla winorośli, pszczelar
stwo, jedwabnictw© zostaną w cią
gu trzech lat skierowane na drogę 
rozwoju zastrzykiem 63 milionów 
forintów.

Rezultatem Okupacji niemieckiej 
ł  Wojny było m. in. pozbawienie 
Węgier przeważającej części słyn
nych węgierskich trzód.

Plan trzyletni przeznacza znaczną

tu zostały finały mistrzostw Polski 
w siatkówce kobiecej z udziałem 
następujących' drużyn: AZS i SKS 
z Warszawy, HKS z Łodzi i  „Be
skid“ z Andrychowa.

Wyniki spotkań przedstawiają 
się następująco:

AZS — SKS 3:2 (15:6, 12:15,
11:15, 15:12, '  15:8); HKS — „Be
skid“ 3:0 (15:10, 15:9, 15:7); SKS —

15:10.

fi ąm
do W. Brytanii i CseehaslswnsU

W oparciu o zwiększone możli- Również eksportować będz iem y! „Beskid“  3:1 (2:15, 15:10.
znaczne ilości gęsi bitych do C ze -i 15:8); AZS — HKS 3:2 (15:13, 15:8, 
chosłowacji i  W. Brytanii. B 10:15, 6:15, 15:12).

Głównym eksporterem tego ostata W ostatnich dwóch meczach AZS 
niego artykułu jest — jak wiado
mo — Rolnicza Centrala Mięsna.

Arle‘9

250.000 par ofeowia czeskiego
oifzymsmy do iaaa r. b.

Powszechne Domy Towarowe roz 
prowadzają znaczną część importo
wanego obecnie, w  celach inter
wencyjnych, taniego obuwia czeskie 
go-

W grudniu r. ub. i styczniu br. 
sprzedano we wszystkich PDT — 75

Przemysł polski na Targach
w Brukseli i Paryża

W Komisariacie Rządu do Spraw 
Wystaw 1 Targów w Warszawie

Maszyny nadchodzą
h e d q  ż a r ó w k i

Z Kanady nadeszły maszyny do 
produkcji żarówek. Maszyny te są 
montowane w Warszawskiej Fab
ryce Żarówek L  3, Obecnie usuwa 
się liczne uszkodzenia powstałe w 
czasie długotrwałego transportu.

Dostawa pierwszej partii maszyn 
do produkcji żarówek jest awizowa 
na również przez firmę N.V. Phi
lips Gloełampenfabriken, Eindho
ven (Holandia).

Dalsze transporty holenderskich 
maszyn wysłane będą najbliższym 
okrętem, który odejdzie z Rotter
damu do Gdyni.

wygrał gładko z „Beskidem“ 3:0 
(15:11, 15:12, 15:10), a HKS z
SKS~em również 3:0 (15:10, 15:10, 
15:3).

W ostatecznej punktacji tytu ł mi
strza Polski zdobył warszawski 

dzielnie Związku Samopomocy Chłop i  AZS, wygrywając wszystkie mecze, 
skiej w  porozumieniu z wydziałem! Wicemistrzostwo Polski zdobył nie 
handlu zagranicznego „Społem“ . R spodziewanie świetnie zapowiadają

W najbliższych miesiącach projekacy się młody zespół HKS-u z Łodzi, 
towany jest również wywóz obok! który na koncie swoim miał tylko 
bekonów, świń żywych i bitych d.o| jedną porażkę z AZS-em warszaw- 
Anglii. fskim . Trzecie miejsce zajęła druży

na Spółdzielczego Klubu Sportowe 
go z Warszawy.

Po zakończeniu rozgrywek nagro 
dy zwycięzcom wręczył dyrektor 
Wojewódzkiego Urzędu WF i  PW — 
ppłk. Reyman.

ZJEDNOCZENIE — OBÓZ 9;7 
KLIM ECKI WYGRYWA V.O.

BYDGOSZCZ, (tel. wł.). Odbył 
się tu mecz pięściarski pomiędzy 
drużynami „Zjednoczenie“ (Byd
goszcz) i  „Uczestnikami Obozu 
Przedolimpijskiego“ .

Przed rozpoczęciem meczu poda
no do wiadomości, że Archacki 

. . . , . , . ¡.(„Groctiów“ Warszawa) nie stawił
odbyła się konferencja poświęcona | si n a wyznaczony przez PZB mecz 
udziałowi Polski 118 tegorocznych |  wobec czego Klimecki
targach w Brukseli i Paryżu | zwyciężył walkowerem. W spotka

na Targi w  Brukseli zgłoszonoJ ^  t^ arzyskim Klimecki („War- 
zapotrzebowania ogołem na 316 m . U) kon^  po niezbyt ciekawej 
kw „ podczas gdy powierzchnia, ja - |  v steca (¿ódż). 
ką dysponuje Polska, ograniczona I  Drużyna „zjednoczenie" wzmoc- 
jes, do 120 m kw. in iona Cebulskim i Grabowskim, wy

Podobnie na Paryż zapotrzebowa-1 grała w  stosunku 9:7. 
no 395 m kw., co również p rze -| w yn ik i techniczne walk: W m r- 
kracza rozmiary powierzchni, jakągSzej Brzózka (Obóz) pokonał na pun 
dysponujemy (280 m kw.). | kty Borowicza (Zj.); w koguciej

W obu targach weźmie m. in. u- Kruża (Zj-) pokonał wysoko na pun 
dział polski przemysł węglowy. ‘ ' *

tysięcy par, w  tym 50 proc. obuwia 
roboczego.

Do maja br. przewiduje się roz
prowadzenie za pośrednictwem sie
ci PDT jeszcze ok. 175 tys. par 
obuwia z Czechosłowacji po cenie 
od 3.500—6.000 zł za parę.

Eisropelska produkcja wągia
Komisja gospodarcza dla Europy 

komunikuje, że produkcja węgla w 
Niemczech zachodnich wynosiła w 
grudniu 6.55S tys. ton, a więc o 100 
tys. ton mniej niż w październiku 
i  o 159 tys. ton mniej niż w listo- 

’ padzie r. ub. Produkcja ta wynosi, 
64 proc. przedwojennej przeciętnej 
produkcji miesięcznej.

Produkcja Zagłębia Saary wyno
sił* w grudniu 867 tys. ton, wobec 
89# tys. tan W listopadzie. Produk
cja Psiaki 8.21® tys. ten w gru
dniu wobea 1.421 tys. ton w listo
padzie, Belgii 2.057 tys. ton w gru
dniu wobse 1.911 tys. ton w listo
padzie, Holandii 801 tys. ton w  gru

v§ grudnia ub. r.
dniu wobec 844 tys. ton w  listo
padzie. Nie podano danych doty
czących produkcji Francji, Czecho
słowacji, Turcji i  Sardynii.

W sprwaozdaniu podkreśla się, że 
Polska jest jedynym krajem, któ
rego produkcja w grudniu przekra
cza produkcję przedwojenną, wy
kazuje bmyiem wskaźnik 103, Bel
gia osiągnęła 87 proc., a Zagłębie 
Saary 84 proc. produkcji przedwo
jennej.

Z wyjątkiem Zagłębia Saary stan 
zatrudnienia W przemyśle węglo
wym jest znacznie wyższy od stanu 
prze dwój ennego.

W ie lk a  cem entow ana
na Wybrzeża

kty Symonowicza (Ob.); w piórko
wej Adamski I I  (Ob.) zremisował 
z Baranowskim I  (Zj.); w lekkiej So 
wiński (Zj.) uległ Baranowskiemu 
I I  (Ob.); w  półśredniej W ikliński 
(Zj.) wypunktował Kulę (Ob.); w 

Zarządy powiatów zawiślanskich średniej Cebulak (Zj.) wysoko wy- 
i  miasta Elbląga przystępują do od- | punktował Ambroża (Ob.). W dru- 
budowy wielkiej cementowni w  | gim starciu Ambroż był na deskach 
miejscowości Dzierzgoń w p o w .|do 8 w  półciężkiej Mechliński 
sztumskim. Cementownia rozpocz-|(ob > nokautuje w 3 r. debiutanta 
nie prace w tym roku. Na odbudo-|w ringu j abł0ńskiego (Zj). W pier- 
wę cementowni przeznaczono 100 wszym starciu Jabłoński posyła' 
m^ n- z*- Mechlińskiego dwukrotnie na de-

(25:18). Wisła wystąpiła bez 
i dr Stoka. -„¡c i

GDANSK: YMCA (Gd.) — 
(Pruszków) 37:34 (12:15).

TURNIEJ WATERPOLOW*
W WARSZAWIE

W niedzielę na basenie YMC^ y 
stał rozegrany turniej błysk3"  
w  piłce wodnej pomiędzy druw j 
mi: Elektryczność I  i  I I ,  YM.'-'
AZS.

Wyniki: Elektryczność I —1 
8:5 (5:1), Elektryczność I I  :„.3). 
3:3 (2:0), YMCA — AZS 5:6J j j  
Elektryczność I  — ElektrycM1 
6:5 (3:2), Elektryczność I  —
8:2 (4:1). «¡lek'

Zwycięzcą turnieju została. *  j 
tryczność I  przed AZS, YFl 
Elektryczność II.

W YNIKI KONKURSOWE ^
Szwecja -  Polska 13:2, 

ria  — CSR 1:7, USA — AngW ^  
Kanada — Austria 12:0, Szwe« „ 
Anglia 4:3, USA -  CSR 3:4, ^
da — Szwajcaria 3:0, Austr ^  
Włochy 16:5, Zjednoczenie ^
PZB 9:7, HKS — Pogoń 0:2, P1 
Huta 1:1, Orzeł — Ferrum 4:3-

W K ILK U  WIERSZACH
Bokserzy Śląska walczą 0 

Sadłowskiego. W meczach r 
skich o puchar prezesa Sa<R° 5̂
go ósemka Siem ianow iczankie ,
nał ZZK (Tarnowskie Góry) * ’̂  
Slavis (Ruda) niespodziewani« 
misowała z wicemistrzem 
Zrywem (Świętochłowice) 8:

Turniej szczypiorniaka W 'N o 
winach. W niedzielę rozegra« wy
stał w Katowicach turniej o
piorniaka w hali. Na sXavcis c[e,~ 
11 drużyn. Niespodziewanie * obr f 
żyła młoda drużyna RKS {inr  
(Groszowice), pokonywując \v
le Pogoń (ICatowice) 7:3 (8: ipoli* 
meczu o trzecie miejsce^
(Opole) pokonała Pogoń l '
8:3 (5:1).

Rywal mistrzem Okr. ^cz0'  
ZRSS w koszykówce. W oRW r0-
rajszym w sali polskiej 
zegrano mistrzostwa okręs gg V* 
piłce koszykowej męskiej ^ 
spotkaniu finałowym RK» 
pokonał RKS Skra 30:26 p}''
Ostateczna klasyfikacja « 'h  m > 
wal, przed Skrą, Marymoh

5h»f

^ & 5 .  S T E M P N iE M |^ ^ g ~

ski. W ciężkiej Rutkowski (Ob.) 
zwycięża na punkty Grabowskiego 
(Zj.). Rutkowski był słaby technicz 
nie. W trzecim starciu sędzia prze
rwał walkę z powodu kontuzji łu- 
ku brwiowego u Grabowskiego.

W ringu sędziował Rozmarynow- 
ski (Bydgoszcz). Na punkty Twar
dowski (Łódź), Dobrzański (Gdańsk) 
i Kugacz (Pomorze).

W YNIKI L IG I KOSZYKOWEJ
POZNAN: Warta — AZS (Kra

ków) 33:32 (18:16) i ZZK (Pozn.) —
AZS (Krakowi 46'29 (30:17). srępnego zeuraiua j 2i« *

ŁÓDŹ: YMCÂ (Łódź) — Wisła keja na lodzie, które °® -.g rt* 
(Kraków) 71:32 (35:15) i  TU R  w Brukseli w  23—25 czerw«1

Drukarzem. to
Legia — Sierakowianka l®-®rskiń»

warzyskim spotkaniu P1ĘS. łeCz te3 
rozegranym w Warszawie. ^ 
był dobrym przeglądem y 0  
narybku pięściarskiego. ,1{j nikó" 
zaznaczyć, że wśród śre“
są talenty (np. Zagórski w jgch' 
niej), ale są jeszcze »sur0' l inaj3 ° 
nicznie i zbyt często zapo- pu3 
przepisach walki pięściarsK'_^bjoW 
kty dla Legii zdobyli — 2L gjjt 1 
ski, Flisiak, Kniga St„ „a{koWe'  
Grzelak (ostatni dwaj _ "  pop'

S t,
...........................  _:vaj wal»,,
re m ), a d la  S ie ra k o w ia n k i ^7 
rz y w a .  Z a g ó rs k i i  B ę d z in «  0^ e i° "  

Zmiana w przepisach 
wych. Na o s ta tn im  Posi-e“ « o k e j0^  
d z y n a ro d o w e g o  Z w ią z k u  1 w 3 ,
go  Czechosłowacja p o s ta w i b rych 
sek w  s p ra w ie  z m ia n y  h ’ .a„ a 
p r z e p is ó w  h o k e jo w y c h . ,
b ę d z ie  p rz e p ro w a d z o n a  P °a v f l f  
s te p n e g o  z e b ra n ia  M ię d z . sN
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Z dośw iadczeń p ierw szeg o  ro k u  
re a iiz a e fi P lam a T rz y le tn ie g o
B ilans p racy  k ato  w ick ieg o  »E lew atora«

Realizacja zadań nałożonych Pla- i Poszczególne oddziały „Elewato 
nem Trzyletnim na poszczególne za ] ra“ borykały się z trudnościami na 
Kłady uranu intorotnu niA+ii-liro kie odcinku zaopatrzenia w artykuły

hutnicze. I tak, oddział konstrukcji
ay pracy, interesuje nietylko kie 

Wnictwo i  aparat administracyjny 
■̂ ch zakładów, lecz w  równej.mie- 

i fist troską całej załogi.
Na wspólnych zebraniach załogi 

Poszczególnych zakładów pracy kie 
o Wnictwo oraz przedstawiciele ra- 
f  załogowej składają sprawozda- 

y bęt^ ce zbilansowaniem udziału 
ttog U W rea^ zaoh  Pianu Trzylet-

, Ostatnio odbyło się w  fabryce 
. trowciągów „Elewator“ w  Kato 
*cach zebranie załogi zakładu na 
torym nacz. dyr. Twardoch, oraz 

Przedstawiciele rady zakładowej zło
szczegółowe sprawozdanie z

^ziałalnoścf za rok 1947.
'*■ W ROKU 1947
V Rłan na rok 1947 przewidywał wy 
la»anie 1240 ton ogólnej wartości 

o06 tys. zł wg cen przedwojen- 
J"ch. Na maszyny dźwigowe i trans 

Portowe planowano 210 ton, kon- 
rrukcje stalowe 390 ton, odlewy sta 
/we obrobione 210 ton i  odlewy 
alowe nieobrobione 430 ton. 
iabrjdca „Elewator“ plan w to

to ’ • ^ k o n a ła  w 100 proc., zaś war 
sciowo przekroczyła go o 30 proc. 

frzekroczenie planu pod względem 
^artości produkcji należy zawdzię-

cierpiał na brak surowca produkcyj 
nego, który nadchodził z dużym 
opóźnieniem. Oddziałowi odlewni nie 
zawsze stały do dyspozycji pełno
wartościowe materiały pomocnicze 
potrzebne do .produkcji odlewów sta 
liwnych jak grafit, czernidło, gwoź 
dzAe fornie-rskie, glinka niebieska i 
odpowiedni asortyment złomu.

Wszystkie oddziały zakładu kato
wickiego cierpiały na brak dosta
tecznych kadr wykwalifikowanych 
jak i  niewykwalifikowanych praco
wników.

W roku 1947 opuszczono 3.685 ro- 
boczodniówek, z czego nieuspra
wiedliwionych 1702.

Ten brak poczucia obowiązkowo
ści pracowników nakłada na radę 
załogową i kierownictwo zakładu o- 
bowiązek by mankamenty tego 
rodzaju zlikwidować, albowiem dys
cyplina pracy to jeden z najważ
niejszych warunków wykonania za 
dań nałożonych na załogę planem

Kierownictwo, rada załogowa i  za 
łoga „Elewatora“ bogatsi w  do
świadczenia z r. ub. niewątpliwie 
dołożą wszelkich starem, by plan. 
ten wykonać.

GWARANCJA W YKONANIA  
PLANU

W czasie zebrania w  „Elewato
rze“ dyr. techn. Zjedn. Budowy Ma 
szyn inż. Ołdakowski, wręczył pre 
mie gotówkowe pracownikom zakła 
du, którzy dzięki zastosowaniu ich 
pomysłów i usprawnień przyczyni
l i  się w wydatnym stopniu do wy
konania planu za rok ub.

W roku ub. zgłoszono ogółem 11 
wniosków, z których 4 są spraw
dzane i  poddawane obserwacji a 4 
zostały nagrodzone.

Zimno! Stanisław, pracownik pias 
karni, był premiowany za pomysł 
robienia końcówek do młotków 
pneumatycznych ze starej stal; re
sorowej. Pieczka Wojciech, traser, 
za sporządzenie przyrządu do gięcia 
rączek dla wózków kopalnianych, 
Mason Alfred, ślusarz maszynowy, 
udoskonalił młotek pneumatyczny 
do czyszczenia kotła, Czech Gerard

Dzieci szkolne składają na książę eski oszczędnościowe P.K.O. Kr !
-r~—•' —— .. — ....... -  i — '

288 min. zł. na r o z i i t e ^  zakładów graficznych

produkcyjnym. Nieusprawiedliwio- traser, wykonał tarcze szlifierskie 
na nieobecność to niepowetowana j ze starych nieużytecznych tarcz du

w głównej mierze wykonanym 
41 na<3 plan konstrukcjom stalowym.

WAŻNIEJSZE OSIĄGNICIA  
PRODUKCJI

I>o ważniejszych produktów, któ- 
j  .Wykonał „Elewator“ należą: szkie 

1 budynku plóczki ńa kop. „Zie- 
°wi,t“ (330 ton), 2 suwnice 10-cio 
nowe dla Jaworznicko-Mikołow- 
iego ZPW, jedna suwnica 15-4o 

^nowa dla fabryki kabli w Ożaro- 
toj6’ 2Q masztów kole jki linowej 
(R ; »Boże Dary“ i  zakładów „Elek 

■ w Łaziskach Górnych, dwa 
^ uPy dla lin ii wysokiego napięcia 
^.ąsk~Łódź, 16 kompletów mecha- 
^zrnów jazdy do dźwigów porto
wych oraz j ecjen kompletny elewa- 

dla cementowni goleszowskiej. 
ę7 ° nadto „Elewator“ ma na ukoń- 

elektrowciągów, zbiorni- 
Ro’ - kotłowni św. Jerzego w Jar- 
Ra,r16’ 2 suwnice dla Zjedn. Przem. 
k . lw Syntetycznych oraz most prze 
“ unkowy 73 m. dług. dla zakła- 

w »Elektro“ i  inne.

strata, nie dająca się już odrobić, 
stwarzająca kierownictwu duże trud 
ności przy rozpłanowywaniu pracy.

Załoga „Elewatora“ wykonała 
plan na rok 1947 z nadwyżką. Plan 
na rok 1948 wyższy od planu z ro
ku ub. pod względem wartości o po 
nad 300 tys. zł przedwojennych bę 
dzie wymagał mobilizacji wszyst
kich s ił dla jego wykonaniai

żośrednicowych. Za pomysł tan o- 
trzymał on premię w  wysokości 20 
tys, zł.

Na terenie fabryki „Elewator“ 
spopularyzowano młodzieżowy wy
ścig pracy. W trzecim etapie tego 
wyścigu brało udział 27 pracowni
ków, zaś do czwartego etapu zgło
siło swój udział 73 uczestników.
, (am)

Plan inwestycyjny Centralnego 
Zarządu Państwowych Zakładów 
Graficznych zamyka się sumą po
nad 288 miln. zł. Składa się na to 
m. in. pozycja w  wysokości 5 mi
lionów zł przeznaczona na Pań
stwowy Zakład Litograficzny w 
Gdańsku, którego założenie jest 
tam niezbędne, ponieważ nie ma 
dotychczas takiego zakładu na Wy
brzeżu. Suma przeznaczona na no
we inwestycje Centralnego Zarządu 
Państwowych Zakładów Grafiki wy 
nosi ponad 138 m ilj. zł. Na renowa
cję, która obejmie kapitalny remont 
poszczególnych drukarń, preliminu
je się około 78 m ilj. zł. Kosztem 
prawie 36 miln. zł. zostaną wybu
dowane nowe warsztaty reparacyj- 
ne w  Warszawie i  w Poznaniu, a 
istniejące zakłady w  Szczecinie zo
staną wyposażone w dodatkowe 
maszyny i urządzenia. Na przemysł 
pomocniczy (fabryka farb graficz
nych Arta w  Toruniu i Państwowa 
Fabryka Farb Drukarskich w  Gdań

Produkcja torfu uzależniona od kredytów
Zarząd Główny Zw. Sam. Chłop

skiej przystąpił do organizacji tor- 
fiarstwa na wielką skalę o produk
cji rocznej od 500 tys. do 700 tys. 
ton. Ponieważ jednak kredyty, 
przyznane na ten cel okazały się 
niewystarczające, Zw. Samopomocy 
Chłopskiej stara się o uzyskanie

dodatkowych kredytów inwestycyj
nych.

Należy zaznaczyć; że w  razie 
zwiększenia kredytów, uruchomio
ne zostanie laboratorium badania 
torfowisk, pod względem ich przy
datności dla rolnictwa i  przemysłu, 
co w  wielkim stopniu podniesie 
wydajność rolnictwa.

sku) preliminuje Się kwotę ponad 
27 m ilj,z ł.  Należy zaznaczyć, że w 
zakresie farb drukarskich produk
cja przedwojenna była nie wystar
czająca. Obecnie produkcja farb 
drukarskich została postawiona na 
poziomie pozwalającym nie tylko 
na zaspokojenie rynku wewnętrz
nego, lecz również na rozpoczęci« 
eksportu. Rynki zagraniczne wyka
zują duże zainteresowanie naszymi 
farbami drukarskimi.

Celem dalszej rozbudowy pol
skiego przemysłu graficznego ko-, 
nieczne jest położenie większego 
nacisku na szkolenie kadr młodych 
fachowców.

Centralny Zarząd Zakładów Gra
ficznych opracował wniosek o za
twierdzenie dodatkowego planu in
westycyjnego na sumę. ok. 15 miln. 
zł. przeznaczonych na rozbudowę 
drukarń i zakładów graficznych iw 
Pabianicach, Gnieźnie, Krakowie, 
Poznaniu, Bielsku, Lublinie, Toru
niu i  Gdańsku.

Sepom Komisja liiiesljcyina

Pierwszy »asea tramwaje??
wyproilnkawtmo w Polsce

•>aT ,r° " u 1948 »Elewator“ ma wyko 
I-9ins 5 ton wyrobów o wartości 
We„U'500 zt przedwojennych. Do no- 
leże° rodza-¡u Produkcji w b.r. na- 
hr a będą rozruszniki do walców 
cW ie°WyCh uzywanycb w hutni-

inwestycyjny na rok 1948 
kim budowę pieca S.W., za-
Wy , rabiarek, ukończenie budo- 
War„S, °ły  przemysłowej i  budowę 

ztatu urządzeń transportowych.
Do ś w ia d c z e n ia  r o k u  

UBIEGŁEGO
PoJ^ Wynika ze sprawozdania kie- 
byi r5i5Wa zakładu, rok ubiegły 
r¿wJ°kiem poważnych osiągnięć za 
bukew’ ,odcinku wydajności pro
obnij n.e  ̂ ^ak również i na odcinku 

zenia kosztów własnych. 
Cin~5.w? ii on również szereg niedo- 
»Eip»lę, 1 imdności z jakim i załoga 
Plan at°ra“ musiała walczyć, by 
*bk iad?onać- plan wyznaczony na 
ściaph  ̂ mieścił się w możliwo- 
<>dle,„ Produkcyjnych Zakładu poza 
h i6 J mi’ Y* tej ostatniej dziedzi- 
ęzag 16 wzięto bowiem pod uwagę 
biontv Uruch°mienia pieca na re- 
dukev: c° . dało za duży tonaż pro
ści i krzywy obraz możliwo-
nieni,f * noaci Pieca- Po utozględ- 
byj teS° błędu, plan w tonach 
murh ?Rst°sowany do tego maksi- 
i  Wylana}6 iabryka mogia wykonać

PLAN NA R. B.

Chorzowska Wytwórnia Wago
nów i  Mostów wyprodukowała 
pierwszy polski wagon tramwa
jowy.

W najbliższych dniach odbędzie

się uroczyste odebranie tego wa
gonu przez Komisję Wagonową 
Związku Przedsiębiorstw Komuni
kacyjnych w Polsce.

wśród Bilsdsieilowjsli ą^kardzlsSaw
ostatniej delegaci zjechali na dół, 
do przodka młodzieżowego, na któ
rym znany przodownik załóg 
młodzieżowych Kapuścik, zdobył 
pierwsze miejsce. Posłowie rozma
w ia li z drugim rekordzistą tejże 
kopalni, górnikiem Stasiowskim 
(337 proc. norm y. w  Styczniu).

(am) Ostatnio bawiła w  Jaworz
nie Sejmowa Komisja Inwestycyj
na, która zwiedziła szereg zakła
dów pracy przemysłu węglowego, 
a mianowicie: kopalnię „Jan Kan
ty “ ,. nowobudującą się elektrownię 
przy kopalni „Bierut“ oraz kopal
nię „Tadeusz Kościuszko“. Na tej

Praei&Riey przśmjsta spożywczego
un zjeźdde w budowie

PMT wyprodukowali w stycznia
1.011 min. iniiilerssów

Polski Monopol Tytoniowy wy- I 1.011 miln. sztuk papierosów, 
konał w styczniu r.' b. plan pro- Wartość wykonanej, ponad plan, 
dukcji w  101,5 proc., produkując I produkcji wynosi ok. 50 miln. zł.

Kopalnia „Bgbieśska“ odmładza się
(am) W tych dniach kop. „Dę- 

bieńsko“ otrzymała z USA 12 sztuk 
nowych, elektrycznych maszyn wrę 
bowych marki „Sullivan“ . Kopal
nia „Dębieńsko“ , jest jedną z pierw 
szych, na której zainstalowano wrę

bówki tego typu.
Dla ujednolicenia pracy, kopalnia 

wyłączy z ruchu maszyny wrębowe 
typu „Eichoff“ , które zostaną odda 
ne na jedną . z kopalń, pracującą 
tymi maszynami.

Przemysł węglowy ogłasza konkurs oszczędnościowy
Dla przeprowadzenia akcji pro

pagandowej, mającej na celu zain
teresowanie jak najszerszych rzesz 
pracowników akcją oszczędnościo 
wą, przemysł węglowy rozpisał kon 
kurs na wykonanie trzech afiszów, 
dotyczących zużycia węgla, światła- 
energii i  wody.

Afisze te winny być zaopatrzone 
w hasła przemawiające do wyobraź 
ni pracownika.

Za najlepsze z nadesłanych pro
jektów przemysł węglowy wyzna
czył trzy nagrody w wysokości 10 
tys., 5 tys. i  3 tys. zł.

Dnia 7 bm. w  Kudowie Zdroju 
na Dolnym Śląsku rozpoczął obrady 
I I  Krajowy Zjazd Związku Zawodo 
wego Robotników i  Pracowników 
Przemysłu Spożywczego. Na zjazd 
przybyło 240 delegatów, reprezen
tujących blisko 90-tysięczną rzeszę 
robotników i  pracowników przemy 
Słu spożywczego.

Zjazd powitał w  imieniu- Rządu 
R.P. wiceminister Przemysłu i  
Handlu inż. Rumiński.

„Rząd nasz — powiedział m. in. 
wicemin. Rumiński — przykłada 
wielką wagę do obrad każdego 
Związku Zawodowego, ze specjalną 
jednak uwagą obserwuje obrady 
I I  Krajowego Zjazdu Zw. Zaw. Ro 
botników i  Pracowników Przemy
słu Spożywczego. Zagadnienie apro

wizacji stanowi bowiem podstawo 
wy problem dalszego rozwoju gospo 
darczego naszego kraju, przemysł 
spożywczy reprezentuje zaś poten
cjał prawie równy przemysłowi wę
glowemu“ .

Kończąc swoje przemówienie w i
ceminister Rumiński wezwał zgro
madzonych na Zjeździć delegatów 
do opracowania sposobu podniesie 
nia wydajności i  jakości produkcji 
przemysłu spożywczego. „Mobilizuj
cie się — zakończył wiceminister 
Rumiński — do wykonania tych za 
dań, które stawia przed wami kraj, 
plan trzyletni i  klasa robotnicza“ .

Po przemówieniach powitalnych 
Zjazd rozpoczął obrady nad spra
wami związkowymi.

M a l c y  fabryk c lra io zo p !! Wybrzeża

Premie » elrąlaeli za mleko
d!n (tesSnwcónr spóMs!e!.i!

Wszystkie placówki spółdzielcze, 
prowadzące premiowy skup mleka 
zostały powiadomione, że z dn. 7

Czołowi to c zę  i prządki w Dzierżoniowie
Państwowe Zakłady Prze- 

n i0vV Bawełnianego w Dzierżo-
r)/-v]nvm ¿¡1 adrii xxrvlrnno-}y na Dolnym Śląsku wykona- 

l 08 pr^  1947 plan produkcyjny w

bron 1 znaczne przekroczenie planu 
brzp cyi ne£° wynikiem do
ili»/, zorSar>iżowanego współzawod- 

> lWą pracy.

CZ(?ł °wych tkaczy wielowar- 
( l7g ° Wców należą tu: A. Zelaman 
kSe(j Proc- normy) oraz Kinast Pra- 
N je ?\ która osiągnęła 166 proc. 
I s n ia '* 0. 0fl  nich odbiegają Ste- 

Neiniger. Edward Musialł,

Józef Włodar-Maria Strzelecka 
czyk.

Również młodzież nie pozostaje 
w tyle za starymi rytunówanymi 
pracownikami. Najlepiej świadczą 
o tym w yniki uzyskane w I, I I  i 
I I I  etapie młodzieżowego współza
wodnictwa pracy. Do czołowych pra 
cowników młodzieżowych zaliczyć 
należy Rajmunda Gedonisa oraz Te 
resę Piwowarską.

7. prządek najlepszy wynik uzys
kała Wanda Polańska, która wyko
nała 145 proc normy. Drugie miej
sce zajmuje Irena Bogdańska (142 
proc.).

pnyslętsufB es wspśhaswsialslwB pracy
cy. Pierwsza przystąpi do współ
zawodnictwa fabryka kwasu siar
kowego w Gdańsku, celem zwięk
szenia produkcji półfabrykatów po 
trzebnych do wytwarzania nawozów 
sztucznych.

W Gdańsku odbyła się dnia 6 bm. 
konferencja przedstawicieli robot
ników zatrudnionych w 45 pracu
jących na Wybrzeżu fabrykach 
przemysłu chemicznego.

Postanowiono przystąpić do ogól
nopolskiego Współzawodnictwa pra-

Filtr rotacyjni palslsśii pratócji
lutego rb. tracą ważność bony pre
miowe na otręby, wydane na listo
pad i  grudzień 1947 r., za styczeń 
1948 r. zaś •— w dniu 29 lutego.

Rolnicy, którzy oddają mleko do 
mleczarń spółdzielczych na zasa
dach premiowych, otrzymują o- 
prócz zapłaty gotówkowej — spe
cjalne bony, które upoważniają do 
odbioru w punktach rozdzielczych, 
przeważnie w młynach — odpowie 
dnich ilości otrąb. Wszyscy ci pro
ducenci mleka, którzy dotychczas 
nie odebrali należnych otrąb, w in
ni zrealizować posiadane bony we 
wskazanym' terminie.

O D B U D O W Ą  W A R S ZA W Y  
S K Ł A D A M Y  H O ŁD

JEJ OBROŃCOM

Stocznia gdańska Nr 2 wykonała 
pierwszy f i l t r  rotacyjny próżniowy, 
zamówiony przez zakłady Solvay w 
Mątwach. Wspomniany filtr , służący 
do fabrykacji sody, jest pierwszym 
z zamówionych przez zakłady Sol-

d a  I r f jn ^ iS K } !  s o f i f
vay pięciu filtrów  tego rodzaju.

F iltr rotacyjny próżniowy jesi 
wielkim skomplikowanym obiektem, 
składającym się z 320 najrozmait
szych części.

Kpi. STEFASI PMEŁGZYK
Z a s tępca  Delegata Rządu R. P. d la  S p ra w  R e w in d y k a c j i  w Cze
c h o s ło w a c ji,  o d z n a c z o n y  dwukrotnie srebrnym Krzyżem ¿ »s  a g  
i c z e c h o s ło w a c k im  m e d a le m  Lwa Białego I klasy, zmarł po W- 
gich i  ciężkich c ie rp ie n ia c h  dnia 5 lutego 1948 r. w Pradze Cze

s k ie j ,  przeżywszy lat 39.
W zmarłym tracimy nieodżałowanego pracownika i najlepszego 

towarzysza pracy.
Cześć Jego pamięci.

, 2616-1 Dyrekcja- i  współpracownicy
Biura Rewindykacji i  Odszkodowań Wojennych R. P.
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I  Wojciechowskich na cmentarzu
i osłach na zamku malborskim

Weszło już w zwyczaj szukanie i Hitlerowcy, którzy wciąż, nawet 
ńa cmentarzach Ziem Odzyskanych i w ostatniej fazie wojny wierzyli

W  50-lecie zgonu Wyspiańskiego

Obchody w ZSRR

dowodów polskości w napisach na
grobkowych. Znalazłem je również 
na cmentarzach — katolickim i e- 
wangelickim — w Malborku.

90 proc. starych napisów na na
grobkach to nazwiska polskie, cza
sem zniekształcone przez niemczyz 
hę czasem zupełnie poprawnie po 
polsku brzmiące. W równych, po 
ńiemiecku uporządkowanych w dry 
lu  mogiłach leżą nieraz całymi ła
wami: Zalewscy, Sikorscy, Palew- 
scy, Kalinowscy, Wojciechowscy. 
Stankowscy, Sochaccy, Sawiccy, 
Krosiewscy, Czelińscy. Gajewscy, 
Ostrowscy, Broccy i Przyszewscy. 
Ławą, partiami, w równych szere
gach. Pokładli się do tych grobów 
w różnych wiekach, w różnych 
epokach, okresach, za panowania 
polskiego i po rozbiorach, za Bis
marcka i Wilhelma II. za Briinin- 
ga, za republiki weimarskiej i  za 
tyranii Hitlera. I  zawsze nazywają 
się jednakowo, po polsku, najczę
ściej nawet bez zniekształcenia p i
sowni, chociaż taki np. Wojcie
chowski Niemcowi gładko przez 
gardziel nie przejdzie. A jednak 
na nagrobkach widnieją Wojcie
chowscy w wieku XV I i X IX , za 
Wilhelma ostatniego i Hitlera osta
tecznego. Te polskie nazwiska na 
cmentarzach świadczą wymowniej, 
niż wszelkie „naukowe“ dowodze
nia niemieckich skrybów, o tym, 
że autochtonami na tej ziemi byli

jeszcze Hitlerowi, zamknęli się tu 
i bronili się wściekle przeciw ata
kowi wojsk radzieckich. W końcu 
ulegli; pod flagą ognia z wszelkiego 
rodzaju bron; i pod wytrwałym, 
bohaterskim naporem atakujących 
wojsk Niemcy się poddali. Zamek 
padł. Ale jego liczne budynki,, 
kiużganki, wieże, przybudówki zo
stały tak potrzaskane, że dzisiaj 
przedstawiają stan pożałowania 
godny, chociaż nie niemożliwy do 
odbudowy.

Po przewaleniu się frontu przy
szli szabrownicy. A wiadomo, cze
go ci dokonywać potrafili. We
wnętrzne urządzenia, zbiory, któ
rych Niemcy zniszczyć nie zdążyli 
(a zniszczyli wiele) — padły ofiarą 
zgrai szabrowników, podobnie jak 
piękne muzeum regionalne w Kw i- 
dzyniu.

Każdy wchodził do zamku, kiedy 
chciał i którędy chciał, i zabierał, 
co chciał. Dlatego dziś niewiele z 
tych zbiorów zostało. Zostały jed
nak mniej lub więcej zwieruszone 
trzy zamki (stanowiące całość), zo
stał Fryderyk I I  w prochu i pyle 
pod swoim cokołem z postrzelaną 
z automatu gębą i  czterej pierwsi 
komturowie krzyżaccy z brązu 
wielkości mniej niż naturalnej. Sto 
ją dziś na dziedzińcu zamkowym 
! w pierwszej chwili straszą zwie
dzających. Są to: Herman von Sal

Posąg komtura Hermana von Salza. 
Fałszywa skromność krzyżacka zna 
czyć może również dobrze okru
cieństwo wobec pokonanych, jak 

pokorę wobec zwycięzców.

i furty, zaprowadzono porządek, 
ład i  dozór. Zabrano się też do re- 
paracyj najkonieczniejszych, które 
nawet w  ciągu bieżącej zimy są 
prowadzone.

Mimo to jednak przyzwyczajenia

j We Wszechrosyjskim 
stwie Teatralnym odbyło się zebra
nie radzieckich reżyserów, artystów 
i krytyków teatralnych, .poświęcone 
40-ej rocznicy śmierci Stanisława 
Wyspiańskiego. Odczyt o życiu i 
twórczości Wyspiańskiego wygłosił

Towarzy- teatrolog Bolesław Roztocki.
Obecnie jest w przygotowani______  jest w

k s ią ż k a  p. t. „W y s p ia ń s k i w H°sji ' 
W n a jb l iż s z y m  czas ie  zorgaiwzo 

n y  z o s ta n ie  sze reg  w ie c z o ró w , 
ś w ię c o n y c h  tw ó rc z o ś c i W y s p ia ń s k i

go.

Zjazdy dzlałaczów ludowych
w Sopocie i w Gdańska

cia szeroko zakrojonej akcji PV0P 
gowania idei zbratania się organiz 
cji ludowych oraz podniesienia 0 
brobytu mas chłopskich przez  ̂ n- 
dział we wszelkich akcjach, zrrueI’ 
jących do odbudowy i rozbudów

W Sopocie w  dniu 8 bm. obrado
wał I I I  zjazd Stronnictwa Ludowe
go województwa gdańskiego z u- 
działem ponad 700 delegatów. Na 
zjazd przybyli przedstawiciele na
czelnych władz SL z wicepremie- „ ----------- - - -  .
re m  K o rz y c k im ,  m in .  P o d e d w o rn y m  w s i,  in ic jo w a n y c h  p rz e z  R zą a  
i w ic e m in .  D re w n o w s k im  n a  cze le .

W dniu 8 bm. również obrado
wał walny zjazd delegatów PSL 
z 'udziałem 150 delegatów.

W u c h w a lo n e j . r e z o lu c j i  z ja z d  
w e z w a ł n o w y  z a rz ą d  d o  ro z p o c z ę -

m o k ra ty c z n e j P o ls k i L u d o w e j 
R e z o lu c ja  po za  t y m  n a k a z u ) 

c z u jn o ś ć  p rz e d  w k ra d a n ie m  s ię  
s t ro n n ic tw a  e le m e n tó w  p o m ik o ła J  
c z y k o w s k ic h .

Delegacja architektów czechosłowackich

za, pierwszy komtur krzyżacki na dzikusów zwiedzających zamki 
zawsze Polacy, że żywioł germań-  ̂ziemi polskiej, Zygfryd v. Feucht- wciąż jeszcze górują nad najpry-
ski jest napływowy, że przyciągnął 
tu na czterokołowych ł dwukoło
wych wózkach ciągnionych przez 
psy. I lak zgłodniałe psy stąd nas 
w r. 1772 wyżarł.

a
Pisaliśmy iuż o dziejgsh Mal

borka. i  o jego pięknym, olbrzy
mim zamku. Dzisiaj opowiemy, w 
jakim stanie obecnie znajduje się 
zamek.

Otoczeni przez wojska radzieckie, 
• esesowcy bronili się w Malborku 

rozpaczliwie. Oto jedna z barykad 
ostatnich krzyżaków na dziedzińcu 

wysokiego zamku.

wangen, 15 z kolei komtur krzy
żacki, Winrich von Kniprode. kom
tu r w  okresie złotego wieku krzy
żackiego (wiek XIV) i  margrabia 
Albrecht.

Kto te ciężkie figury brązowe 
wyniósł z zamku, kto je ustawił 
na dziedzińcu 1 dlaczego — nikt 
nie wie. Dość, że zamiast w swoich 
wnękach w salach zamkowych — 
stoją na dziedzińcu.

Sytuacja zmieniła się na lepsze 
z chwilą objęcia zamku pod swój 
zarząd przez Wojsko Polskie. Usta
nowiono kustosza (p. Zofia Hen- 
dzeł), straż przy bramie głównej, 
pozabijano boczne wejścia, bramy

mitywniejszą nawet kulturą. Na 
wszystkich bramach; murach, ścia
nach, drzwiach i  oknach możecie 
wyczytać dziesiątki nazwisk najroz 
maitszych osłów, które tutaj kie
dyś były i  nazwiska swoje bądź 
wyryły, bądź wypisały. Dla uwiecz 
nienia tych dzikusów przytaczamy 
niektóre: Brostek, Kruk, Szyszko, 
Worst, Lucyna Jagielska z Kalisza, 
która dokładnie wypisała swoje 
imię i nazwisko, dodając, że „zwie 
dzała zamek“ , i  Hymąsz Marian, 
żr zamilczymy o mnóstwie innych, 
bo to zabrałoby całą stronicę na
szego pisma.

ADAM CZEKALSKI

W związku z mającym nastąpić 
dziś (w poniedziałek) otwarciem cze 
chosłowackiej Wystawy Urbanistyki 
i  budowy osiedli — przybyła w  ub. 
sobotę do Warszawy delegacja cze
chosłowackich architektów i  urba
nistów.

w Warszawie
W skład delegacji, na której czet® 

stoi inż. J. Cyphelly, dyr. Urzęd 
Planowania Czeskiej Rady Narodo
wej, wchodzą: inż. Brazda, inż- 
S. Fiala, inż. Lorenz i arch. K re r 
car.

O  czym należy wiedzieć

Poszukiwanie ojcostwa pozamałżeńskiego
Według obowiązującego od 1 lipca I miejscu dobro dziecka. M n ie js i^  

1946 r. prawa rodzinnego dochodzę-1 złem będzie na pewno omyłkowe ^  
nie ojcostwa pozamałżeńskiego jest | rzucenie znikomej ilości męzczy _

Nadeszły łożyska
dla przemysłu elektrotechnicznego

Państwowy Przemysł Elektrotech
niczny zaopatrzony został w  stycz
niu b.r. w  ok. 16 tys. kilkudziesię
ciu typów łożysk z importu. Do
pływ tak poszukiwanego artykułu 
specjalnie dla przemysłu maszyn

elektrotechnicznych umożliwi zwięk 
szenie produkcji.

Przekazano już do fabryk CZPE 
ponad 6.000 łożysk, a dalszy trans
port, tym razem łożysk kulkowych, 
jest już w  drodz» -> Gdyni do War
szawy.

Ogólnopolski zjazd
branży cukierniczej w Krakowie

W Krakowie rozpoczął się dwu- pracy, dzięki dużym wysiłkom ro 
dniowy ogólnopolski zjazd naczel botników, majstrów i kierowników, 
nych i  technicznych dyrektorów I wzrosła o 80 proc. Rok 1948 przed 
wszystkich fabryk cukierniczych i stawia się korzystnie. Zaopatrze- 
oraz 6 fabryk makaronu. j nie .w surowce i sprawy techniczne

Zagajając zjazd, dyrektor naczel j ulegają stałej poprawie, zapotrze- 
ny Bogdanienko, stwierdził, że plan . bowanie ■ rynku wewnętrznego roś 
został wykonany w 109,6 proc., war I nie, są też duże możliwości ekspor 
tościowo w  127 proc. i  że wydajność I tu za granicę.

dopuszczalne bez żadnych ograni
czeń.

Pozew o ustalenie ojcostwa może 
wnieść do sądu grodzkiego zarówno 
matka, jak i dziecko, przeciwko oj
cu lub jego spadkobiercom, gdy oj
ciec już nie żyje. Za ojca dziecka 
uchodzi ten, kto obcował z jego 
matką w czasie pomiędzy trzechset- 
nym a sto osiemdziesiątym dniem 
przed urodzeniem się dziecka.

Pozwany może się bronić przeciw
ko uznaniu go za ojca dziecka 
przedstawieniem dowodów, budzą
cych poważne wątpliwości co do je
go ojcostwa. Jednakże okoliczność, 
że matka w okresie poczęcia obco
wała także z innym mężczyzną, nie 
stoi sama przez się ną przeszkodzie 
ustaleniu ojcostwa.

Na podstawie całokształtu zebra
nych w toku procesu danych sąd 
oceni, czy pozwanego można uwa
żać za ojca dziecka i odpowiednio 
do swego przekonania wyda wyrok.

Ponieważ medycyna dotychczas 
nie zdołała znaleźć metody, pozwa
lającej nieomylnie ustalić, czy dany 
mężczyzna jest rzeczywiście ojcem 
dziecka, niewątpliwie wśród wyro
ków ustalających ojcostwo zdarzać 
się będą wyroki obiektywnie fałszy
we. Ustawodawca, dążąc konsekwen
tnie do poprawy losu dzieci pozamał- 
żeńskich, które w poprzednio obo
wiązujących kodeksach dzielnico
wych były w dużym stopniu upośle
dzone, zdaje sobie oczywiście sprawę 
z niebezpieczeństwa mogących się 
zdarzać nieprawdziwych ustaleń oj
costwa, stawia jednak na pierwszym

ojcostwa wbrew prawdzie, niz 
zbawienie wszystkich w ogóle 
ci pozamałżeńskich prawa do P0®"“  
kiwania ojcostwa, albo obwarow* 
nie tego prawa tak rygorystyczn 
przepisami, które by uczyniły z „  
go fikcję. Pozostawienie sęd 
dużej swobody pozwala na w nik"", 
ocenę każdego wypadku indywiau 
nie i daje maksymalną szansę un 
knięcia omyłek.

Jeżeli dziecko urodziło się w 
kim okresie, że według przej>łs° 
prawa należy je uważać za PoCil 
dzące z małżeństwa matki (w cZ  ̂
sie trwania małżeństwa, albo PrZ® 
up ływ em  300 dni od jego  rozwiąż 
nia — p a trz  „Rzeczpospolita" z °  * 
29.XII.1947 r.), to pozew o ustaleń 
ojcostwa pozam ałżeńskiego m°z 
wnieść dopiero po uprzednim uzn 
niu przez sąd, że dziecko nie P°c __ 
dzi z m ałżeństw a (p a trz  „Rzeczp0 
spolita“ z dn. 2.1.1948 r.)>

Jeżeli dziecko jest na utrzyma«“  
publicznym, np. w sierocińcu, o us 
lenie ojcostwa mogą wystąpić t aK 
organa opieki społecznej. _

Kazimierz Lipiński

Przywrócenie etatów referentów 
kultury i sztuki 

wg wszystkich powiatach
Minister Kultury i Sztuki P1' ^ '  

wrócił w bież. roku etaty 
tów kultury i sztuki we wszystki 
powiatach na terenie całego P3 
stwa.

Pastorałka - misterium ludowe
na scenie katowickiej

Po „Krakowiakach i góralach“ w 
inscenizacji Schillera teatr w Ka
towicach wystawił — również w in 
scenizacji Schillera — „Pastorałka“ , 
misterium ludowe. Poza insceniza
cją Schiller jest autorem tekstu i  
współautorem muzyki widowiska 
opartego na kompozycjach Makla- 
kiewicza.

Dyrektor Krasnowieeki postępuje 
słusznie obierając pewną i wypró
bowaną drogę. Nie wiem, w jakim 
stopniu zdołał wnieść do pierwo
wzorów swoją własną inwencję, 
gdyż nie widziałem oryginałów: ani 
„Krakowiaków i górali“  w Łodzi 
ani „Pastorałki“  wystawionej k il
kanaście lat temu we Lwowie, Ale 
w sztuce teatralnej operującej ele
mentem życia — słowa i gestu — 
nie może być proporcji oryginału 
i kopii, jak np. w malarstwie. Ani 
aktor ani reżyser, nawet gdyby 
chciał, nie może wyzbyć się swojej 
indywidualności ani sposobu komu
nikowania swoich przeżyć na sce
nie. W teatrze nie może być kopii, 
tylko parodia. Sięganie do wzorów

niezawodnych, które wytrzymały 
próbę czasu, może zaoszczędzić wie 
le pomyłek. Na łamanie dróg mogą 
sobie pozwolić tylko nieliczni.

Jeśli idzie o „Pastorałkę“ , to 
trudno sobie wyobrazić formę insce 
nizaeji szczęśliwszą niż Schillerow- 
ska. Nie tylko dlatego, że tematyka 
religijna wystąpiła w rodzimej sza 
cie ludowej, ale przede wszystkim 
dzięki znalezieniu oryginalnego wy
razu prymitywizmu ludowego, róż
niącego nasze misterium od pate
tycznych widowisk Reinhardta w 
Oberammergau lub nawet przedsta 
wień ludowych na Zachodzie. Ale 
konwencjonalny prymitywizm mo
że być tylko do pewnego stopnia 
wytłumaczeniem świeżości i czaru 
„Pastorałki“ , która została wyposa
żona przez Schillera w piękny tekst 
prostej kantyczki. stylizowany ję
zyk ludu i biblii. Urok tkw i znacz
nie głębiej. Już pierwszy obraz Ada 
ma i Ewy w raju uchyla rąbek ta
jemnicy bardzo misternego, mimo 
pozornej prostoty, mechanizmu este 
tycznego, polegającego na wytwa

rzaniu iluzji scenicznej poprzez cią 
głe przeistaczanie realiów i sugero 
wanie, że wyobrażają coś innego 
niż przedstawiają w rzeczywistości. 
Adam i Ewa stoją na jasełkowej 
scence, jak kukły chłopskie, ale 
przeistaczają się w  naszych oczach 
w ludzi i mimo że mają na sobie 
chłopskie odzienie, poddajemy się 
sugestii, że naprawdę są nadzy. 
Wierzymy, że świerk z zielonej tek 
tury jest drzewem poznania dobra 
i  zła. Wystarczyło, że wisi na świer 
ku jedno jabłko, które Ewa zrywa 
i smakowicie chrupie. Głowa wołu 
i osła na patyku nabiera w naszych 
oczach nie tylko zwierzęcych cech, 
ale i ludzkiego głosu, a lajkonik nie 
boi się demaskować ani postpono
wać swojej zwierzęcej natury wysu 
wając ludzką rękę po łapówkę. N ikt 
nie wątpi, że to na prawdę Bet- 
leem, mimo śląskiego krajobrazu ko 
minów fabrycznych i wież wyciągo 
wych kopalń. Współczujemy zmę
czeniu polskich pasterzy obchodzą
cych parę razy w kółko scenę, co 
ma oznaczać, że pieszo wędrują 
..przez Bytom. Tychy, Piekary do... 
Betleem“ . Taki jest cały charakter 
widowiska z św. Józefem w sukma
nie, z aniołem Gabrielem w choda
kach góralskich. I jest to wielka za 
sługa reżysera i zespołu, że ta linia

przeistaczania realiów została utrzy 
mana konsekwentnie do końca, że 
została utrzymana atmosfera wyso
kiej sztuki mimo pozornego prymi
tywizmu środków. Umowność za
mierzonych błędów logicznych do
wcipnie imitowała rozczulająco nie
dołężny, konwencjonalny realizm 
ludowych jasełek.

To misterne spiętrzenie antytez 
przesłoniło do pewnego stopnia głę 
boko ludzki sens spektaklu, w któ
rym główną rolę gra lud a główną 
myślą jest czysta i bezinteresowna 
miłość, oraz gotowość do ofiar w 
imię Ideału.

Wzruszenie, jakie ogarnia-widow
nię, kiedy dla Cierpienia ' otwierają 
się nie oddrzwia pałacu złego pana 
v/ magnackim kontuszu ani wrota 
bogatego zajazdu, ale zawory nędz
nej stajenki, wynika z tej odwiecz
nej prawdy, że szlachectwo duszy 
i dobro już od dawien dawna wy
brały sobie za siedzibę serce pro
stego, biednego człowieka. Głęboko 
ludzka i bliska nam jest cała ta gru 
pa pasterzy wędrujących z podar
kami do Betleem, ofiarowujących 
to, co każdy z nich ma najlepszego. 
I w tym wypadku reżyseria wyka
zała dużo taktu, nie robiąc z pa
sterzy malowanych cukierkowych 
chłopków, ale wyposażając ich w

prawdziwie ludowy humor, rubasz 
ność i naiwną radość.

Bardzo ładnie wypadały sce 
zbiorowe, które wnosiły do niR 
akcji bardzo dużo ruchu i dyn®rr\ 0
ki. Mielibyśmy zastrzeżenie ty lk o ^  
tanecznych ewolucji aniołów, 
„skrzydlate wojsko“ , jak mówią P 
sterze,, wypełniało swoją róte , u. 
statecznie, tworząc piękne ell  
ragę dla Najświętszej Panny- D 
gie zastrzeżenie dotyczyłoby P i 
ładowania drugiej części chorał3 ’ 
które mimo melodyjności były 
żącym balastem dla całością ^ 

Na , wyróżnienie zasługi w 31 
wszyscy, ale z powodu zbyt hcZ 
go zespołu ograniczymy się j 
dwóch nazwisk: Jastrzębskiego 
Colonny-Walewskiej. ,_ r.

Jastrzębski w roli diabła był_ b 
dzo ludzki, po ludowemu bliski n 
Kusy który nawet ma rację, ki 
płacze. Piękna i hieratyczna O- j  
Colonna-W.alewska w roli NaisW ;e 
szej Panny — w renesansowym . 
bieskim okryciu głowy i chłopsk 
polskiej sukience. . je

Dekoracje Makojnika. jak zwy ^  
dobre, w scenie Zwiastowania p 
ło mu się połączyć naiwność luC* 
wej jasełki z trojdzielnością l'etl 
sansowych obrazów. f

JULIAN STRYJKÓW»»»
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Przeróbki lepsze od oryginałom, na nowe muro musimi) czekać

O & f i c z e  n w i € M S ¿ € *

mmmm
że numeracja Alei Jerozolimskich, 

Al. Sikorskiego i Al. 3 Maja została 
nareszcie zmieniona. Al. Jerozolim-

* warszawiaków przybyłych do stolicy w pierwszych miesią- 
1945 roku nie pamięta wrażenia, jakie na nim wywarły 

\vypaI r ’J‘ny domów? Wrażenia tego nie zmniejszał później fakt, iż za 
.onymi frontonami kamienic kry ły  się zupełnie dobrze zachowa-^  Ofi —** liiamicnu; /iwiicłiac "«vuomv

S  '.Vny, ¿e wjeje z |ycll WypaJonych domów nadawało się do od- 
tv)fi y‘ Wrażenie ogólne i  najmocniejsze daje bowiem w mieście nie 
irzea ĘŻCnie ruchu ulicznego, ilość przechodniów czy wozów, ale 
mów 0 Wszystkim wygląd domów ograniczających ulice. Frontony 
chu., 7~ oblieze miasta, iedna z jego najistotniejszych (nie tylko

do-
oblicze miasta, jedna z jego najistotniejszych (nie tylko ar- 

u cznych) cech charakterystycznych. Nie było więc nic dziw
cie^ T- tym’ iż widok ruin przysłonił oczom powracających szereg 
ii"~- 11 ®w nie zniszczonych, spowodował, że wielu zwątpiło w moż- 

°dbudowy miasta. ___________ _
znańskiej albo w  domu tegoż Za
kładu przy ul. Jasnej?

Stwierdzić trzeba, iż przerzbki 
udały się nam całkowicie. Zasługa 
architekta jest tu bezsporna. Obli
cze miasta na tych fragmentach bu 
dowlanych uległo dużej zmianie na 
lepsze. Ale jak się ma rzecz z do
mami nowymi, z domami budowa'

J E *“
lemi
®ść

°kresV̂ Ze Warszawy zmieniło się w 
cirvig ostatnich 9 lat bardzo zna- 
^Otyoie^111'611*8' SW stale w  okresie 
¿e J  nyrn, kształtuje się prawie 
hiia5j. haszych oczach. Odbudowa 
h jw  nadaje mu nowy wyraz i 
gls(j ^ygląd. Jaki będzie ten wy- 

®jateczny trudno dziś powie- 
teg0 ‘ , f rudno przede wszystkim dla 
«tajá ą ^ arszawa odbudowana zo- 
S « ° P ie r o  we fragmentach, po 
Wv,. .^a® dlatego, że olbrzymia 
friy s]kŜ  budowli obecnych to do- 
bvJdr,,; "° wyremontowane albo od- 
. u°Wane,bowo; ale nie zbudowane na

Jtycj^nak już dziś w  tych skrom- 
ttiy ^paaicach budowy dostrzega
niu ‘1aiany na lepsze w  porówna- 
°blicz r °kiem 1939. Oblicze ulic, 
g0? e miasta wypiękniało. Dlacze-

ieftrZ.? rym ale bezspornym faktem 
bieżał przedwojenna Warszawa nie 

!a do miast specjalnie pięk
ne w,Winne było budownictwo. Ha 
tiia *e lk le  warunki do okazywa- 
bud0,^ ego piękna, stolica w  swych

Za31i
'3y â raczej brzydka. P°'y jakąś dziwną „zdolność1

najPiękniej szych frag
ü e miasta i  dziwną skłonność

na Kole dopiero powstają. Gmachy 
Min. Przemysłu i Min. Komunikacji 
znajdują się w  trakcie budowy. 
Gmach Urzędu Patentowego przy 
Al. Niepodległości został tylko wy
kończony. Plany tego budynku spo
rządzone były na . długo przed wy
buchem wojny. Podobnie rze z się 
ma z wykańczanymi domami Ban
ku Polskiego przy ul. Polnej. Nie 
widać więc jeszcze śladów nowych 
rozwiązań architektonicznych. Cze
kamy na nie z dużą niecierpliwo
ścią. Nie ulega bowiem w ątp liw ,- 
ści, iż czerpanie natchnienia z o- 
kresu międzywojennego dwudzie
stolecia nie zawsze będzie wskaza
ne. W okresie tym poza dwoma mo 
numentalnymi gmachami Min. O- 
światy i  N IK  (oba przy Al. I. A rm ii 
— b. Szucha) nie powstały budowle 
będące architektoniczną ozdobą mia 
sta. Nie jest nią „schodkowy“ gmach 
BGIC ani „pseudo-wieżowiec" 3V̂ n. 
Komunikacji ani dom Kwaterunsu

I skie zaczynaj?, się od skrzyżowania 
kres, pod względem politycznym, i z Marszałkowską. Al. Sikorskiego za 
społecznym i gospodarczym. Nie ! czynają się od wiaduktu mostu Fo- 
ulega wątpliwości, iż zmiany te mu niatowskiego. Al. 3 Maja zaczynają 
sza sie odbić na kształtowaniu sie si® oci w i3Jy- Wiemy juz o tym bar-szą się odbić na kształtowaniu się .
architektury budowlanej, i chodzi dzo dobrze. Iniormują nas o y 
nam tylko o to, aby nie zostały numery na bramach domow.
powtórzone błędy przeszłości. Pa- ( Rzecz dziwna, iz wieaziec o y
miętajmy, że koszt w  kształtowa- : wcale nie chce... Zarząd Miejski,
niu oblicza miasta nie gra roli. Tak , Fakt. Nadal na wszystkich urzędo-
samo drogo kosztuje ^brzydka, jak ■ WyCj1 (ale pisanych na maszynie)
ładna budowla. Działać więc tu mu . blankietach siedzibą Zarządu Miej-si inwencja architekta-budownicze 
go i stała pamięć o tym, iż domów | skiego Bank Gospodarstwa Kra
nie buduje się na miesiące, ale na j jowego nosi numer pierwszy, za- 
dziesiątki lat, że wreszcie tego ro- | mjast  siódmego. A odbudowany dla 
dzaju wyjątkowa okazja „upięknie- 
nia“ Warszawy, jaka istnieje dziś,
może się już nigdy nie powtórzyć.

(W)

gminy miejskiej dom przy skrzyżo
waniu Al. Sikorskiego i Nowego 
Światu nosi numer 4 zamiast 12.

nymi od fundamentów? Trudno tu 
zająć wyraźne stanowisko. Domów 
bowiem takich prawie że jeszcze i Wojskowego przy Krak. Przedmie' 
nie mamy, Bo np. nowe gmachy gc}Ui Nowe domy mieszkalne ar- 
koloni mieszkaniowej WSM na Zo-1 chitektonicznie nie stanowiły żad- 
liborzu zostały wybudowane według rewelacji
starych, przedwojennych planów, J
lekko skorygowanych. Domy WSM Warszawa wkroczyła w  nowy o-

Z n o w u  ś n ie g
W niedzielę, w  godzinach ran- | filozoficznym spokojem) nie wyka- 

nych, nawiedziła Warszawę praw- j zał się i  tym razem żadną ak- 
dziwa zamieć śnieżna. Śnieg padał tywnością.
przez parę godzin rzadkimi ale du
żymi płatami, pokrywając grubą 
warstwą ulice i dachy domów. W 
wyniku wysokiej temperatury (2 
stopnie powyżej zera) śnieg szyb
ko topniał zamieniając chodniki 
i jezdnie w  wielkie, grząskie bajo-

Ha wiosnę zaczniemy— na jesień skończymy
Obserwatornim Asironcsi] czne otrzfMf w tym roku

Z początkiem wiosny rozpocznie j nosi badaczom nieba każde wielkie 
się odbudowa Warszawskiego Ob-  ̂ miasto. Astronomowie warszawscy 
serwatorium, Astronomicznego, znaj ; mają już wyznaczone w odległości 
dującego się.na terenie Ogrodu Bo-i 40 km od Warszawy tereny, gdzie 
tanicznego. Budowa Obserwatorium ' będą przeprowadzali obserwacje.
ma być zakończona na jesieni, a 
z tą chwilą grupa astronomów war 
szawskich, żyjących „na emigra
c ji“ w Krakowie, przeniesie się do 
stolicy. Z tą również chwilą obsa

Tam też zostaną ustawione instru
menty, przywiezione z Krakowa, 
stanowiące jednak tylko drobną 
część sprzętu, potrzebnego do ba
dań. Reszta, z lustrzanym telesko-

dzona zostanie wakująca katedra | pem na czele, musi być sprowa-

Tej niespodziewanej śnieżycy nie 
można jednak traktować jako po
wrotu zimy. Utrzymująca się na
dal wysoka temperatura i  brak 
przymrozków nawet w  godzinach 
nocnych nie zapowiadają zmiany 
dzisiejszej jesienno-wiosennej po-

Zyskiwania okazji do podnie 
Star ® ^estetycznego wyglądu ulic. 
ki b’ szlachetne, o klasycznym sty 
ky}y Ud°wle raz po raz zasłaniane 
słov;v”nowoczesnymi“ domami czyn 
eMtgb?* 0 jakiejś „koszarowej“ ar 
sta> lurze. Najpiękniejszy pas mia- 
2abllcj nadrzeczny — Powiśle — 
bij jL/Wano, częrwonyrhi budynka
mi. j-^ycznym i i domami bez sty- 
?'ydent okres (zbyt krótki) pre- 
L’avitf.ry Stefana Starzyńskiego — 
bo z!wego pioniera walki o pięk 
W . olley — nie mógł zmienić za- 

D SCl stuletnich.
totĄ 11 Zaległości te odrabiamy. Fak 
chltę]ASk iż odsłonięte zostały ar- 
^ n i c z n e  fragmenty stylu war 
»¡U często dzięki zniszcze-
'frjęlganiających je budowli. Przy 
da °y życiu Nowy Świat wyglą- 
ci?ksiPnacznie piękniej, niż przed 
Gląd" laty. Uszlachetniliśmy wy 
kóv,, ntezabytkowych budyn-

ra. Zakład Oczyszczania Miasta (z gody.

»24« unarzqdkow nne
Znany powszechnie z „dantej-1 ..zdobywania szturmem“ vrozów, 

skich scen“ , krańcows' przystanek] jak to się działo jeszcze przed pa- 
lin ii tramwajowej nr 24 przy ul. ru dniami. . . ,
Waszyngtona doczekał się — ku Za to usprawnienie^ przejazdów 
radości pasażerów — „normaliza- specjalna wdzięczność należy się 
c ji“ . Posterunek m ilicyjny reguluje MQ i Miejskim Zakładom- Kotnunir..

na Uniwersytecie, jedna z najstar
szych w Polsce, bo założona w ro
ku 1825 przez prof. Arnińslciego, 
który zbudował również gmach 
Obserwatorium.

W samym gmachu prowadzone 
będą badania teoretyczne i semi
naria. Obserwacja nieba musi od
bywać się poza miastem, ze wzglę
du na liczne przeszkody, jakie przy

dzona z zagranicy.
Astronomowie warszawscy pod

czas wojny nie próżnowali, pisząc 
w ukryciu liczne prace, które te
raz ukazują się w druku, a doro
bek ich jest znany całemu światu 
naukowemu, zwłaszcza odkrycie 
4 komet i badania nad gwiazdami 
zmiennymi.

«- M*. V». •'V-

teraz kolejność wsiadania pasaże 
rów do wozów tramwajowych a 
długie „kole jki“  nie dopuszczają do

kacyjnym ze strony, mieszkańców 
Saskiej Kępy i  Grochowa.

2 tys* kq. kawy dziennie
w w iN íí wgi?ssffi¡w!szcy

chi
í'aóst,3 Pr ostocie murów Siedziby 

Veg0 Zakładu Wydawnictw

Któźb;y  rozpoznał dziś w  szla-

^Ihych
Ví ’ t d°lworny w  swej wysokości
by. (Plac Dąbrowskiego.) daw

stn^'Vyrn przeładowaniu gzymsami,
i

. i
Kamienicy PZUW przy ul. Vo

5i0|a ____»» ______ ,
< y tu Przed wojną dom? Kto 

ślady „czynszov/ego“ sty-

Warszawianie wypijają dziennie 
2—2,5 tys. kilogramów kawy praw
dziwej, z czego na lokale gastro
nomiczne przypada około 600 kg, 
na kawiarnie 400 kg.

Pogłoski, jakoby Ministerstwo 
Przemysłu i  Handlu zakazało im 
portu kawy prawdziwej do Pol

ski, i  wynikła w  związku z tym 
hossa na kawę ziarnistą — są cał
kowicie bezpodstawne.

W chwili obecnej w  dyspozycji 
Ministerstwa Aprowizacji znajduje 
się przeszło 4 miliony kilogramów 
kawy ziarnistej, niepalonej.

D z f i  w  MŚoSicąg
M U ZEU M  N A R O D O W E : W ystaw a Cze

chosłow ackie j U rb a n is ty k i i B udow n ic tw a 
Wnętrz. h -...

Lokal K lubu  M łodych A rty s tó w  i Nau
kowców (u l. K ró lew ska  13) w ystawa 
m alarska W a le n tyn y  Syraonowicz, S ta
n is ław a B yrśk iego , A n d rze ja  i Jerzego 
M ierze jew skich i M ieczysław a W ejm ana. 
W stęp bezpła tny.

T e a try

PCK pras! s » r a t  książek
Okręg Warszawski Polskiego

Czerwonego Krzyża zwraca się z 
gorącym apelem do wszystkich mie 
szkańców m. st. Warszawy, posia
dających już przeczytane przez 
nich książki lub też książki ze

stemplem Polskiego Czerwonego 
Krzyża o łaskawe przesłanie ich 
do Biblioteki Okręgu Warszawskie
go PCK, ul. Piusa X I N r 24-26 od 
godz. 8—-16.

T E A T R  P O LS K I (K a ras ia  2): o godz. 
18 „C y d “ . ‘ < • \

T E A T R  R O ZM AITO ŚC I (M arsza łkow 
ska 8): o godz. 19 „Sprzedana narze
czona“ .

T E A T R  P LA C Ó W K A  (K ró lew ska  31): 
o godz. 18.15 „B u rz a “ .

T E A T R  M A L T  (M arsza łkow ska 81): o 
godz. 19 „Ż o łn ie rz  i  "bohater“ .

T E A T R  POW SZECHNY (Zamojskiego 
20: o godz. 19 „Ż abu s ia ".

T E A T R  NOWY (Puław ska 30) o godz. 
18.30 w niodZ. 1 św ięta o godz. 15 1 18.30 
kom edia Gogola „R e w izo r“ .

T E A T R  K LA S Y C Z N Y  (M okotowska 
13): o godz. 19-ej „M a r ia  S tu a r t" .

TEATR MINIATURY (M arszałkow ska 
39): o godz. 19 ..M a7. i żona”  / re d ry

C O M O ED IA  (Szwedzka 2): godz. 19 
„N ie  ig ra  sie z m iłośc ią ".

G U L IW E R  (K ró lew ska 13): „G n liw e  
w k ra in ie  L il ip u tó w " , w niedz. i św iet 
o 12-ej i 15-ej, w dn i powszednie o 13 
d la  szkół.

lak buduje Czechosłowacja
iirteisłyla i budowy osiedli w Muzeum narodowym

** “ ^'"ACH Muzeum Narodowe- I są odpowiednie pod uprawę, któresą odpowiednie
zor§an'zowano wystawę | pod budowę obiektów przemysło- 

don,v 0Wackiei urbanistyki i bu- i \vvch lub ośrodków admintstracyj-
ZS i e 0S iedl1 '

Jest to w ogólnym i nych. Sprawa ta wiąże się oczy-
Ojva ..Przegląd osiągnięć Czecho- 

nu jj 11 w ramach dwuletniego pla 
° dci«ku urbanistyki i bu- 

I'°ro i,„'Wa' Na czele komitetu ho-> o go tej wystawy znajdująsię M' -J u
^ygrnii^lster Spraw Zagranicznych 
5ador ^  Modzelewski oraz Amba- 

^ P u b l ik i  Czechosłowackiej

Czechosłowacja go- 
a do p urbanistyki polskiej.
nych przybyło grono w ybit
y c h  zc™tektów 1 urbanistów cze
V , ’ — -

wiście z badaniami socjologiczny
mi, klimatycznymi itp.

Wszystkie te ogólne wytyczne 
współczesnej urbanistyki czecho
słowackiej zostały na wystawie 
zilustrowane konkretnymi przy
kładami.

Więc w ielki obszar przemysłowy 
w  rejonie Mosteckim, który odbu
dowuje się po zniszczeniach wo
jennych. Podczas gdy obiekty fa
bryczne są odbudowywane, ludność 
robotniczą przesiedla się na dalsze

StLtąW4 Wvmi» u?dZ 6 ,m,°gł0 ; tereny, gdzie powstają nowe domki
C|atistam( ana myśl1 z P°]sklml ! robotnicze. W rejonie Susice zada- 

MłV8f w tei dz!edzime. I n;em planowania jest zwiększenie
,Va °piera się głównie na zaludnienia terenu przez wzmoże- 

sbhirn;,?°h 1 fot. -n r  lach Sto- nie na miejscu przeróbki przemy- 
J y n ij. '0 r>' -"elki jest udział tró j- słowej drzewa. Plany pokazują u- 

awvch modeli budcwnic-1 sprawnienie komunikacji, zapew- 
,CzGsrir,; °Wnyrn założeniem współ-1 nienie dopływu prądu elektryczne- 

!*. Urbanistyki czechosłowac-' go, wykorzystanie wartość, gleby 
" ’szyS|, Riaksymalne wyzyskanie! dla wielkich pastwisk i  ogrodow.
?ych możliwości poszczegól- Słowem — gospodarcze, uaktyw-
ei'ehó(„'rendw- Wstępne badania j niebie rejonu.

'  określają, które obszary! Trzecim przykładem jest plano

wanie rejonu w środkowym biegu 
Wełtawy. Tu znowu główna myśl 
koncentruje się na sieci kanałów 
nawadniających i  na rozwiązaniu 
zagadnienia komunikacji.

Bardzo interesujące są schematy 
planu t. zw. taśmowego miasta 
przemysłowego — przykład stu
diów nad osiedlem przemysłowym 
połączonym z zakładaniem nowych 
fabryk. Specjalnie obrazowo przed
stawiono plan Zlinu.

Na wielkiej planszy można obej
rzeć ciekawy plan osiedla Solida- 
rita  w  Pradze. Jest to przykład 
wielkich domów kolektywnych, wy 
posażonych w  sale biblioteczne, 
świetlice, jadalnie, kuchnie i  p ra l
nie. Odpowiednie napisy pouczają, 
że podczas gdy dla 1500 ludzi mie
szkających oddzielnie gotuje co>- 
dziennie obiad 375 kobiet, w  kuch
n i zbiorowej te same posiłki gotuje 
tylko 55 kobiet, dzięki czemu po
wstają możliwości zwolnienia o l
brzymiej ilości kobiet do innych 
prac w  zakresie gospodarstwa na
rodowego. Dużo pomysłowości wy 
kazują architekci czechosłowaccy 
w projektowaniu , planów kolonii 
robotniczych dla górników, hutn i
ków oraz robotników innych prze
mysłów. Te osiedla są zabudowane 
małymi 1 niskim i domkami.

Oddzielną część zajmują na w y
stawie plany z zakresu różnych 
dziedzin życia społecznego. ,W za

kresie szkolnictwa projektuje się 
specjalne szkoły dla dzieci słabych 
fizycznie w miejscowościach klima 
tycznych. Projektuje się też wiel-

T E A T R  „W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I“
'/.ygH iunłowslta 8): „J a k  się tw o rzy  
rzHti". pocz. eodz. 17 i I9-ta,

T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  dziś

n iY M C A J (K o ^ p n ie k ie j  0): , ó a godz. 17 
i  19.30 „D u b y  smalone” . ' f

Ó a a
P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): „N ie p o trze 

bn i mogą odejść“1, pocz. 12.10, 11.30, 19.10, 
21.30, Zw. Zaw. 10.50.

P O LO N IA  (M arsza łkow ska 50): „M ęż
czyźni w je j  ż yc iu “ , pocz. 13, 15.30, i  
20.30 d la  Zw. Zaw. o 13-oj.

S TY LO W Y  (M arszałkow ska 112): „P ię 
kna p rzygoda ".

A K T U A L N O Ś C I N r. 1 (M arsza łkow 
ska 112): o godz. 11-ej „N o w y  program  
a k tu a lnośc i" .

A T L A N T IC  (Chm ielna 33): „A s  w y r 
w ia d u “ , pocz. 13, 15, 17, 19 i  21.

SYR E N A  ( I ’ ruga, In żyn ie rska  2): 
„B lyskaw dcn ".

TF,CZA (Suzina 4): „B a ry łe czka  pocz. 
seans. 15, 17, 21 i  d la  Zw. Zajy. 19.

A K T U A LN O Ś C I N r, i  lln ż y iiie łłe k a  2): 
o godz. 11 P rog ram  N r. 13.

W dn iu  9 bm. (pon iedzia łek) u s ły 
szym y m. in . następujące audyc je :
7.00 Dz. p o ra n n y ; 7.20 L e kc ja  je żyka  ro 
sy jsk iego ; 8.35 ,,Żelazna k u r ty n a “  H e le 
ny Boguszew skie j, rozdz. 22; 9.00 A ud . 
szkó ł; 12.03 W iadom ości po łudn iow o ;
12.20 „Z  m ik ro fone m  po k ra ju “  — re p o r
taż; 12.30 K once rt ro z ry w k o w y ; 16.00 
Dz. po po łud n iow y; 16.12 P rzegląd gospu 
da rczy; 16.35 A ud. d la  dz iec i; 16.55 A ud. 
d la  m łodzieży; 17.15 ,,M elodie operetko
wo“ ; 18.00 R U .L . „M a te r ii  n ie  można 
dz ie lić  bez końca“ ; 18.15 „Żelazna k u r -

kie o ś r o d k i s p o r to w e . D u ż o  m ie js c a  i 1» " o ‘^ z 1 Ie ń ^w le jib ie t? 1 i"l9.30 rMCJ r. 
p o ś w ię c o n o  p r o je k to m  u rz ą d z e ń  w y  j taneczna: 20.00 Dz. w ieczo rny: 20.51) Por. 
p o c z v n k o w o - ro z r y w k o w y c h ,  ro z m ie -  ’ sportow a: 2).00 And. Polskiego ro w a -

szc z o n y c h  w  te n  sposob , z ę b y  b y ły  B i' ra  s tu d ió w ; 22.00 And. ro z ryw ko w a ;
23.00 O sta tn ie  w iadom ości: 23.20 Muz. ta 
neczna z p ły t ;  24.00 H ym n.

W  dn iu  10 bm. (w to rek)
6.00 S ygna ł czasn, „K ie d y  ra nne “ ; 6.20

Muz. z p ły t ;  7.00 Dz. p o ra n n y ; 7.!5 Muz. 
z p ły t ;  8.35 „Że lazna k u r ty n a “  H e leny 
Boguszew skie j, rozdz. 23; 12.03 W iado
mości po łudn iow e ; 1215 Muz. z p ły t ;
12.20 „Z  m ikro fonem  po k ra ju “ : 12.30 
And. ro z ryw ko w a ; 16.00 Dz. p o p o łud n io 
w y ; 16.20 „O  ch iń sk ie j księżniczce i  lo 
tn ik u “ ; 16.40 Zabawa d la  m łodz ieży; 18.00 • 
It.U .L . „Ś w ia t w ew nę trzny 1 zewnętrz^ 
n y “  18.15 Muz. ro z ryw ko w a  z P ły t ;  18.45 
„Żelazna k u r ty n a “  H e len y  Boguszew
sk ie j, rozdz. 23; 19,00 ..Zdobycze kob ie t 
ra dz ieck ich “  pog.: 19.10 „Z  zagadnień 
w ie js k ic h "  — pogadanka; 19.50 K o n ce rt 
K ra k o w s k ie j O rk ie s try  P R .; 20.00 Dz. 
w ieczo rny ; 20.50 „S tu le c ie  w iosny lu d ó w “  
„Id e o w e  oblicze. W iosny Lu dów “ ; 21.00 
„Od manueta do sw in g a " O rk. Taneczną 
P.R.23.00 O sta tn ie w iadom ości; 23.20 Muz. 
taneczna z p ły t ;  2) 00 H ym n.

W A R S Z A W A  I I
16.00 Dz. po po łud n iow y; 16 35 5Luz. z 

p ły t ;  16.45 „W ę d ró w k i ssaków . B 16 55 
I I  and. z c y k lu  „K o m p o z y to r Tysrounia“  
— R obert Schum ann (p ły ty ) ;  17.25 Muz. 
le kka  z p ły t ;  17.45 Pieśni i  b a lla d y  Ro
berta  Schum anna: 18.05 Muz. popu la rna  
ż p ły t ;  18.20 „J a k  E liza  Orzeszkowa prze 
w ioz ła  T ra u g u tta “  opow iadanie ; 18.35 
„N a u ka  popraw nego m yś len ia “ ; 18.50 
„M u z . d la  w szys tk ich " z p ły t ;  19,30 K on 
cert K ra k o w s k ie j O rk. P .R .; 20.00 Dz.

łatwo dostępne dla wszystkich lu 
dzi pracy. Opracowano gęstą sieć 
sal kinowych, których ilość stale 
wzrasta (osiągnięto już obecnie 80 
miejsc kinowych na 1000 mieszkań 
ców). Sale kinowe są projektowane 
w  ten sposób., by mogły jednocześ
nie służyć jako lokale na odczyty 
i zabawy. W miejscowościach pro
wincjonalnych rolę tę spełniają do
my kultury.

Architekci wypracowują nowy 
typ okręgowego szpitala i domu 
zdrowia. W zakresie szpitalnictwa 
plany przewidują w  miastach 10 
łóżek szpitalnych na 100 obywateli 
a na prowincji 15 łóżek szpital
nych na 100 obywateli. Jako przy
kłady w dziedzinie rozbudowy sieci 
ambulatoriów podano miasta Hra- 
dec, Kralove i  Bratislavę.

Projektowane w  ramach dwulet
niego planu odbudowy zbudowanie 
i  odnowienie 125 tys. mieszkań jest 
zadaniem olbrzymim. Polskim u r
banistom i architektom wystawa 
ta może dać sporo materiału do 
przemyślenia. (zo)

j w ieczorny; 21.00 „O d  menueta do sw in - 
SA“s
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Zagadki praw Jazdy
Jesienią ub. roku miejski Wy- bądź zupełnie bez przeprowadze- 

dział Ruchu i Motoryzacji przepro- nia egzaminów, bądź też na podsta 
wadził rejestrację wszelkich praw wie bardzo powierzchownie bada
na prowadzenie pojazdów mecha 
nicznych (samochodów). Termin 
zgłaszania tych praw przez kie
rowców i ostemplowania odpowied ] 
nich dokumentów upłynął w lis to ; 
padzie ub. r. Dokumenty te jednak j 
można było zgłosić do zatwierdzę- | 
nia i  później, ale z jednoczesnym- 
opłaceniem grzywny za spóźnienie, j 

W grudniu ub. r. Wydział Ru
chu i  Motoryzacji zaprzestał za-1 
twierdzania posiadanych praw' jaz- i 
dy bez odpowiedniego poparcia ze ! Wydział Medycyny Społecznej 
strony Związku Transportowców Resortu Zdrowia i Opieki Społe-

nej umiejętności jazdy i znajomo
ści przepisów ruchu kołowego. W 
tym stanie rzeczy karanie kierow
ców za niezgłoszenie się z upraw
nieniami jazdy — egzaminem z 
praw jazdy jest o tyle niesłuszne, 
iż egzaminy powtórne (w jakimś 
skróconym sposobie) winny być roz

ciągnięte na' kierowców wozów mo 
torowych, na tych wszystkich, któ
rzy nie mogą się wylegitymować 
świadectwami z ukończenia ku r
sów samochodowych lub długolet
nią praktyką. Wymaganie umiejęt
ności poprawnej jazdy (zwłaszcza 
w mieście) nie może być traktowa
ne, jako kara za przekroczenie ter
minowe., ale winno dotyczyć wszy 
stkieh kierowców. (m$)

Samochody miejskie przewożą chorych
(dla praw zawodowych) lub Auto 
mobilklubu Polski (dla tzw. ama- 

■ torów). Taki stan rzeczy trwał do 
dnia 31 grudnia. Z upłynięciem te 
go »terminu wszyscy posiadający 
uprawnienia nie zgłoszone do re
jestracji w inni zdawać na nowo 
wszelkie egzaminy.

Rejestracje praw jazdy pojazda
mi mechanicznymi były przeprowa 
dzone z tego względu, iż w okresie 
1944-1946 roku uprawnienia na ja
zdę wydawał cały szereg instytucji 
i placówek miejskich i państwo
wych, niezależnie od siebie. Reje
stracja miała na celu ujęcie ogólnej 
liczby kierowców posiadających 
prawa jazdy i  zamieszkałych na te 
renie Warszawy Niestey, w akcji 
ł ojestracyjnef została całkowicie 
pominięta zasada sprawdzania u- 
rn.iejętności proioadzenia wozów 
motorowych. W '-■kresie poprzed- 
n.m prawa jazdy były wydawane

cznej Zarządu m. st. Warszawy 
podaje do wiadomości, że przewóz 
chorych odbywa się codziennie w 
godz. od 10-ej do 18-ej, w dni świą 
teczne od 11-ej do 17-ej.

Przewóz chorych zakaźnych za
łatwia się jedynie na zlecenie miej 
skich lekarzy sanitarnych urzędu
jących w Miejskich Ośrodkach 
Zdrowia w godz. od 7.30 do 14.30. 
Jedynie tylko w wyjątkowych przy 
padkach gdy pilność przewozu jest

Kursy Języka Esperanto
W poniedziałek 9 bm. o godz. 

18-ej w lokalu oddziału praskiego 
Związku Esperantystów (Ząbkow- 
ska 7) rozpocznie się początkowy 
kurs języka esperanto.

Zapisy przed lekcjami lub w Za
rządzie Oddziału Warszawskiego 
Związku Esperantystów w Polsce, 
Warszawa, ul. Marszałkowska 81 
m. 32 — codziennie od 17 do 19.

3 tys. zł. dziennie zarabia
„émfeciorz“ w slolicy

Wojewódzka Centrala Zbioru Od 
padków otwiera w Warszawie jesz 
cze w bieżącym miesiącu kilka 
punktów wymiany. W punktach 
tych wymieniać będzie można od
padki, jak: szmaty lniane, gumę, 
szkło tłuczone itd. na porcelanę.

Jak wielkie znaczenie mają od
padki dla przemysłu, świadczyć

mogą następujące cyfry: w ostat
nim miesiącu zebi-ano w Warsza
wie ponad 200 ton różnych odpad
ków które zakupione zostały jako 
surowce do przemysłu za sumę 3 
milionów zł.

W Warszawie pracuje obecnie 25 
“ śmieciarzy", których zarobki dzień 
ne wahają się od 2 do 3 tysięcy zł.

Ogłoszenie o przefsinju
Dyrekcja Państwowego Monopolu Zapałczanego ogłasza przetarg nie

ograniczony na dostawę:
100 kompl. ubrań 2-częściowych 
100 szt. ubrań l-częściowvch;
400 szt. k it li;
81 par butów filcowych;

138 par rękawic wełnianych 
20 szt. kożuchów;
50 par butów gumowych;

Oferty w zapieczętowanych i olakowanych kopertach z napisem: 
„oferta na dostawę odzieży“ należy składać do dnia 24.11.1948 r. do godz. 
10-ej rano do skrzynki ofert w Dyrekcji P. M. Z. Warszawa - Mokotów 
ul. Kielecka 16.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 24.11 1948 r  .o godz. 11-ej.
Dyrekcja P. M. Z. zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferen

ta, zwiększenia lub zmniejszenia ilości zamówienia, jak również unie
ważnienia przetargu. Oferty nieuwzgiędnione pozostaną bez odpowiedzi. 
____ _________________ _________________ Kr. 604-1

Przetarg Rieoiraniczoity
Państwowe Zakłady Przemysłu Dziewiarskiego Nr. 1 w Łodzi ogła

szają przetarg nieograniczony na wykonanie dźwigu towarowego.
Informację oraz ślepe kosztorysy otrzymać można w Biurze P. Z. P. 

Dz. Nr. 1 w  Łodzi, Krzemieniecka 2 w  godz. 10 — 14.
Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na wykonanie 

dźwigu“ należy składać w Biurze P. Z. P. Dz. Nr. 1 do dnia 14 lutego 
br. w którym to dniu o godz. 10-ej nastąpi Komisyjne otwarcie kopert.

Wadium przetargowe w wysokości 2% wpłacić należy do kasy P. Z. 
P. Dz. Nr. 1, a dowód wpłaty dołączyć do oferty.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, jak również unie
ważnienia przetargu bez podania przyczyny. Kr. 606-0

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU POZNAŃSKIEGO
ogłasza

przetarg nieograniczony
na budowę urządzeń nawęglającyeh dla elektrowni w Gorzowie Wlkp.

Wydajność urządzeń nawęglającyeh kotłowni 80 t/g.
„ •• rozgałęzień. 80 t/g.

Warunki szczegółowe oraz plany techniczne otrzymać można w Z. E. 
O. P. w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 27 — Inspektorat Inwestycyjny, 
gdzie również znajdują się rysunki konstrukcyjne do wglądu.

Termin składania ctert do dn. 15.11.48 r. Kr. 598-0

Oifleszenr.e o przetargu
£  Główny Urząd Pomiarów Kraju odda w drodze przetargu nieogra
niczonego wykonanie podkładów fotogrametrycznych.

Informacje w sprawie tematu pracy oraz warunków ogólnych prze
targu udzielane będą od 16 do 28 lutego b. r. we wtorki t czwartki 
w godzinach 11 — 14 w Głównym Urzędzie Pomiarów Kraju, Warsza
wa, Al. Stalina 36, pokój 314.

Termin składania ofert upływa dnia 3 marca 1948 r. o godz. 12-ej. 
Porównanie ofert nastąpi 4.III.48 r. o godz. 10-ei. Kr. 580-'

potwierdzona na piśmie przez le
karza leczącego, przewóz będzie za 
łatwiany natychmiastowo bez de
cyzji lekarza sanitarnego.

Te wyjątkowe zgłoszenia przyj
mują Miejskie Zakłady Sanitarne 
przy ul. Spokojnej 15 (dojazd tram 
wajem Nr 8) w godz. od 14 do 
17.30, w  dni świąteczne od godz. 
11 do 16.30.

OGŁOSZENIA DROBNE
HAN1M.OWE

Maszyny, Narzędzia, Silniki w du
żym wyborze poleca Zjednoczenie 
Mechaników „Ogniwo", Warszawa, 
Marszałkowska 17, Wrocław, Sta
lina 10 6247-0
Dom Handlowy Leon Mrokowski 
Częstochowa, ul. Nadrzeczna 34, 
tel. 20-33 sprzedaje wagonowo o- 
tręby żytnie z przem. 80°/o — za
kupi każdą ilość nasion koniczyny, 
prosa, grochu, seradeli, łubinu.
_______________________Kr. 408-0
Wielkanocne, imieninowe pocztów
ki, bajki, gry, wycinanki, makatki 
Wydawnictwo „In terprin t“ , War
szawa, Marszałkowska 137, tel. 
825-22. Kr. 506-0
vlaszyn biurowych warsztaty K. Tro
janowski i J. Lasocki, Warszawa, 
ul. Hoża 42, przy Marszałkowskiej, 
telef 825-02. Kr. 385-0

PRACA ZAOFIAROWANA
Ubezpieczalnia Społeczna w  Ciecha 
nowie poszukuje magistra farmacji 
(bez różnicy płci) do pracy w apte
ce od zaraz. Wynagrodzenie do o- 
mówienia. Dyrekcja Ubezpieczalni.

Kr. 607-1

RZECZPOSPOLITA 
i D Z IE N N IK  GOSPODA UCZY

R E D A K C JA : W arszawa, u l.,M a rsza ł
kow ska 3/5. T e le fony: 87-682, red. go
spodarczej: 88-7171 Sekretarz R edakcji 

p rz y jm u je  od 11 do 12-ej. 
A D M IN IS T R A C J A : W arszawa, D a
szyńskiego 16, te l. 87-112. A d m in i
s trac ja  czynna w godz. od 9—15, 

w sobotę od godz. 9—12. 
W Y D A W C A : Spółdzie ln ia W ydaw n i
cza „C z y te ln ik “ . W arszawa, ul. Da

szyńskiego 14.
A D R E S  Y:

A dm in is tra c ja  g łńw na: W arszawa, n i. 
Daszyńskiego 16. te l 871 12. B iu ro  
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16. te ł 857-93 
1-887-708 O ddzia ły w k ra jo :  Ś l ą s k :  
B ytom . Stelmacha 16. tel. 531-93. 59 79 
— K atow ice . 3 M aja 12, tel. 399-71 — 
W rocław . K rupn icza  13, tel. 68 -  f.ćóż 
P io trkow ska 96. Redakcja 261-38, 
A d m in is tra c ja  te l 123 33, — W y .
b r  z e 2 e: G dyn ia. M ściw oja  9, tel 
222-97. — Sopot. PI. A rm ii Czerwonej 
71, te l 513-67. -  Szczecin. PI H ołdu 
P ruskiego 8. — B y d e o s z c *. M. 
Fochą 6. — K r a k ó w .  W ielopole I, 
tel 315-69 — L u b i ł  n, 3 M aja 4, 
tel. 25 88. — P o z n a ń ,  Marsz. Fo-
____  cha 14. t el. 62-31. ______

W A R U N K I P R E N U M E R A TY  
M iesięcznie poczta 129 — zł z odbio
rem na m iejsciw 199 — zł. Zamówienia 
p rz y jm u ją  D zia ł P renum eraty u l. Da 
szyńskiego 16 i o d łi ia ły .  W płacać na 
konto PKO -I jfi92 .Rzeczpospolita 1 
Dz. Gosp.“ . zaznaczając na odwrocie 
b la n k ie tu  dokładny adres, W ysyłką  
rozpoczyna się z dniem 1-go lub IB go 
każdego miesiąca. P renum erata za
gran iczna wynosi m iesięcznie ’ Ofi — 

z ł plus 8ft z ł koszta p rzesyłk i.
CENNIK OGŁOSZEŃ 

D robne: 39 zł. za W yraz, poszukiw a
nie p racy 15 zł, za w yraz, m in im um  
10 stów. m axirnnm  10. T łu s ty  d ruk  
100% drożej. Oglnsz. w ym ia row e : (za 
1 mm szer. 1 szp a lty ): za tekstem 
do 70 mm zł. 60: 71—120 mm zł, 80; 
121—200 mm, zł. 100 : 201-800 mrn *1. 
130: ponad 300 mm zł. ISO; tekstowe 
do 79 mm żł. 199; 71—129 mm zł 149; 
121-209 mm. zł. 175: t j ł  399 mm zł. 
225; ponad 399 mm z ł 300 m iejsce za
strzeżone 50% droże j; nekro log i 
do 70 mm. zł, 60; 71-130 mm zł. 75; 
121-200 mm. zł. 120: 201—300 mm zł. 
ISO; ponad 800 mm. zł. 200. B ilanse  
i uk ład  tab e la ryczn y  o 100% drożej. 
W  num erach n iedzie lnych  1 św iątecz
nych 30% dop ła ty . Za te rm inow y  
d ruk  ogłoszeń a d m in is tra c ja  n ie od
pow iada Należność za ogłoszenia na
leży k ierow ać przez P.K O na konto 
N r f-717 -  Dział  Ogłoszeń : 

OG ŁO SZEN IA P R Z Y JM U JĄ : 
B iu ro  Ogłoszeń „C z y te ln ik “  -  Cen
tra la  w W arszaw ie , u l Daszyńskiego 
16. I  p.. tel 857-93 1 887-08. oddzia ły 
m ie jsk ie : M arszałkow ska 3/5. Poznań
ska 38. Praga ol Tar/row a 67 (ks ię
ga rn ia  Jeżewskiego! K s ięgarn ie  „Ozy 
te ln ik "  n l Nnwv Ś w iat 47 n l M a r
szałkowska 62 u l Puławska 49. księ
ga rn ia  ..W olność" ul. Marszałkowska 
95: w K r a j  n: w szystkie oddzia ły 

.C.zy le ln lk a "  ' B iu ra  Ogłoszęp

„Czytelnik" Drukarnia nr 2

B-46283

Centrala Handlowa Przem. Metalowego
Wkisehwee, Przemysława Nr. 26

zatrudni

buclialtera-bilansistĘ
ze znaMśĄ jednolitego planu kont

ekonom istów
ze znajomość ą śązySiów otscych
W a r u n k i  d o  o m ó w i e n i a .

Zgłoszenia kierować do Wydziału Personalnego Cen
trali Handlowej Przemysłu Metalowego Warszawa, 

, Przemysłowa Nr. 26. Kr 601-1

Państwowe Zakłady Frzem. Bawełnianej I r  21
w Łodzi, vil. Wod na 23

POSZUKUJĄ
18 silników elektrycznych
0,75-1,1 kW, 380 V, 94')-1000 ohrotóui/inin., kapsloiranych 
lub kurzoszczelnych, krótkoziuartych. Silniki uiinnji być 
jednej marki lub przynajmniej partiami po 3 jednakowe 
6 SILNIKÓW może mieć 1440 obr./min. i inne cechy jak 
wyżej pod warunkiem, że wszystkie będą jednakowe.

si”* również G SÍlllÍkÓW  e le k iiy C Z Il.
KAPSLOWANYCH lub kurzoszczelnpch, krótkoziuartych,
3,5-4 KM, 940-1010 obr./min., 380 V 574-0 2l

Zainteresowani winni zgłaszać się do Wydz i a ł u Zaopatrzenia P. Z. P. B. "r

Centrala Handlowa Przem. Elektrotechnicznego
Oddział u) Warszawie podaje do wiadomości, że z dniem 9 lutego 1 9$

BIURA ODDZIAŁU ZOSTAŁY PH [NIESIONE i Al. Wyzwolenia 13

na ul. LWOWSKA Mr. 9 603-1

Ogłoszenie o przełnzgu
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna „Polpharma“ w Staroga1̂ , 

przy ul. Kościuszki 24/26 ogłasza przetarg nieograniczony na s p rze d a j 
3.767.000 szt. rurek szklanych ze szklą turyngijskiego, dwustror 

otwartych, z napisem wypalanym „Carpule-Bayer“ o wymiarach 62 lh 
7/9 mm (grubość ścianki 1 mm);

ca 2.325.009 sztuk koreczków gumowych białych do pow. rurek. 
Oferty z podaniem cen na całość wzgl. część ogłoszonych do sp' a, 

dąży przedmiotów prosimy składać w zalakowanych kopertach bez , 
ków firmowych, z napisem „Oferta na sprzedaż rurek szklanych 
rećzków gumow.“ , w biurze fabryki do dnia 14 lutego do godz. 1°' 

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 lutego o godz. 1 
w Wydziale Zaopatrzenia fabryki „Polpharma“ . . f „Hec-

Przy składaniu ofert należy dołączyć uwierzytelniony odpis świa dj!, 
twa oraz kw it na wpłacone na nasze konto żyrowe w N. B. P- 
Tczew, wadium w wysokości 1% od sumy oferowanej. ^

Nabywca obowiązany jest uiścić całą cenę natychmiast po zdec„ 
waniu sprzedaży oraz niezwłocznie odebrać nabyte towary.

Do cen nabycia dolicza się 2% tytułem opłat manipulacyjnych. 
Fabryka „Polpharma“ zastrzega sobie prawo unieważnienia Pr?]c0p 

gu i wyboru oferenta bez podania przyczyn i bez ponoszenia i a!n gg2-0
wiek odszkodowań z tego ty tu łu '1

Przetarg nieograniczony
Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego w Radzie Pabianic1̂  

ogłaszają przetarg nieograniczony na dostarczenie 5 szt. silników e 
trycznych mocy 22 kw każdy, napięcie 220/380 trójkąt gwiazda, ^wa 
hermetyczny ilość obrotów 1450/min.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach w sekretaŁ
iaci®

„Prze'taxéPZPB w  Rudzie Pabianickiej do dnia 14.11 rb. godz. 10.
Na kopertach nie może być żadnych znaków oprócz napisu 

na silniki elektryczne“ .
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 11-ej-
PZPB w Rudzie Pabianickiej zastrzega sobie prawo dowolnego ^  

boru oferenta bez względu na cenę 
dania powodów'.

unieważnienie przetargu bez ^

Pszetag nieograniczony
Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego — Biuro Budowy 

kładów Włókienniczych w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na atlja 
konanie instalacji wodociągowo-kanalizacyjnej i centralnego °Srz? ¿w®' 
w budynku administracyjnym Państwowej Fabryki Sztucznego •>e 
biu Nr. 1 w Tomaszowie Maz. oraz instalacji centralnego ogrze' 
i wentylacji w kąpielisku tejże fabryki, .

Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i informacje Llj. 
na otrzymać w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodz ■ 
Sienkiewicza 47. _ ^¡¿-

Oferty należy składać lub nadsyłać do Biura Budowy Zakładów ’ j () 
kienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47, do, dnia 16 lutego br' 
godz. 12-tej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 16 lutego 1948 r. o eodz. 12-te.j


